
www.tukums.lv

Aprilis, 2016   Nr. 4 (135)

aprīlis 2016 Nr. 4 (135)Tukuma novada Domes informatīvais izdevums

2. lpp

Darbu uzsācis Valsts un pašvaldības 
vienotais klientu apkalpošanas centrs 

ŠAJĀ NUMURĀ

Tukumā uzsākts GISTAR pētījums

Šā gada 22.martā Tukumā notika kuņģa 
un zarnu vēža novēršanas pētījuma GIS-
TAR atklāšanas pasākums.

4.lpp

Lielā Talka – lai Latvija būtu tīrākā un 
sakoptākā vieta pasaulē

Lielā Talka ar vadmotīvu “Latvijai Būt za-
ļai!” šogad notiks 23.aprīlī.

5.lpp

Koka ēku īpašnieki un citi interesenti 
iepazinās ar koka restaurācijas 

pamatprincipiem
 Interesenti arī turpmāk varēs saņemt bez-
maksas konsultācijas un apgūt prasmes 
ēku koka logu un durvju atjaunošanā.

6.lpp

Tiks modernizēta Swedbank filiāle 
Tukumā

No 29.aprīļa Swedbank Tukuma filiālē tiek 
veikti modernizācijas darbi, kuru laikā 
klienti varēs saņemt pakalpojumus bankas 
filiāles 2.stāvā, Pils ielā 15a.

7.lpp

Izstrādāts konceptuāls ziņojuma 
projekts par imigrācijas politiku

Iekšlietu ministrijas izveidota darba grupa 
ir izstrādājusi konceptuālu ziņojuma pro-
jektu “Konceptuāls ziņojums par imigrāci-
jas politiku”, kurā aplūkoti galvenie legālās 
imigrācijas virzieni.

7.lpp

Tukuma novada Domes Administratīvās nodaļas un valsts iestāžu darbinieki rūpēsies, lai klienti vie-
nuviet saņemtu visus nepieciešamos publiskos pakalpojumus

  Šā gada 1.aprīlī Tukuma novada Do-
mes ēkā, Talsu ielā 4, darbu uzsāka Valsts 
un pašvaldības vienotais klientu apkalpo-
šanas centrs (VPVKAC), kas izveidots uz 
Domes Apmeklētāju pieņemšanas un in-
formācijas centra bāzes.

VPVKAC nodrošina iedzīvotājiem ie-
spēju saņemt valsts un pašvaldības iestāžu 
publiskos pakalpojumus vienuviet, kā re-
zultātā iedzīvotājiem vairs nav jādodas uz 
katru valsts iestādi atsevišķi. Centra mērķis 
ir izveidot uz klientu orientētu vienotu pa-
kalpojumu un informatīvo vidi, kā arī eko-
nomēt iedzīvotāju resursus un laiku. 

No 1.aprīļa Valsts un pašvaldības vie-
notajā klientu apkalpošanas centrā Tu-
kumā, Talsu ielā 4, savus pakalpojumus 
sniedz Tukuma novada pašvaldība, Valsts 
ieņēmumu dienests, Valsts zemes dienests 
un Valsts Veselības inspekcija.

Pašvaldība ir noslēgusi sadarbības lī-
gumus ar Uzņēmumu reģistru un Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūru par pa-

kalpojuma nodrošināšanu VPVKAC. Paš-
valdības darbinieki nodrošinās šo iestāžu 
pakalpojuma pieprasīšanas iesnieguma 
pieņemšanu un rezultāta izsniegšanu, kā 
arī sniegs klientiem konsultācijas par e-pa-
kalpojumiem, lai veicinātu aktīvāku e-pa-
kalpojumu izmantošanu Vienotajā valsts 
un pašvaldību pakalpojumu portālā www.
latvija.lv.

Plānots, ka VPVKAC savus pakalpoju-
mus nodrošinās arī Lauksaimniecības at-
balsta dienests, Valsts darba inspekcija un 
Valsts vides pārvalde, ar kurām pašvaldība 
šobrīd turpina sarunas par sadarbību. 

Lai izveidotu VPVKAC, Tukuma no-
vada Domes ēka un klientu apkalpošanas 
telpas ir pielāgotas cilvēkiem ar īpašām va-
jadzībām un kustību traucējumiem. Īpašs 
uzsvars centra darba nodrošināšanai ir likts 
uz informācijas tehnoloģiju pielietošanu.

Lai gan Valsts un pašvaldības vienotais 



Tukuma Laiks2. Aprilis, 2016   Nr. 4 (135)

www.tukums.lv

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ
Darbu uzsācis.. turpinājums no 1.lpp. 

Lestenes grāmatas atvēršanas pasākumā grāmatu iedziedāja operdziedātājs Jānis Kurševs, muzicēja 
Santa Jākobsone

Paveiktais Tukuma novadā

klientu centrs jau aktīvi uzsācis savu dar-
bību, centra svinīga atklāšana paredzēta šā 
gada 20.maijā.

Valsts un pašvaldības vienotā klientu 
apkalpošanas centra, Talsu ielā 4, Tuku-
mā, darba laiks: pirmdienās no plkst. 8.00 
līdz plkst.18.00, otrdienās, trešdienās un 
ceturtdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 un 
piektdienās no plkst.8.00 līdz 16.00.Visas 
dienas bez pusdienu pārtraukuma.

Valsts zemes dienests no 1.aprīļa iedzī-
votājus pieņem tikai Talsu ielā 4. Līdzšinē-
jais klientu apkalpošanas centrs Pils ielā 
15a, Tukumā, ir slēgts. Valsts ieņēmumu 
dienests no 1.aprīļa iedzīvotājus pieņem 
gan Talsu ielā 4, gan līdzšinējā Tukuma 
klientu apkalpošanas centrā, Pasta ielā 25, 
Tukumā.  Savukārt Valsts Veselības inspek-
cija turpina iedzīvotājus pieņemt, kā līdz 
šim, Talsu ielā 4, divas reizes mēnesī: katra 
mēneša pirmajā otrdienā no plkst.9.00 līdz 

Pārskata periodā noslēgušies pirmie 
iepirkumi par specifiskā atbalsta mērķa 
(SAM) finansējuma apguvi uzņēmējdarbī-
bas atbalsta veicināšanai, noslēgti līgumi 
par lauku ceļu pirmā posma projektēšanas 
darbiem. Sabiedriskajā jomā nozīmīgi no-
tikumi bija Leģionāru piemiņas pasākums 
un grāmatas „Lestenes stāsts Latvijai šodien 
un mūžībā” prezentācija 16.martā Lestenē.

Februāra mēneša izskaņā (27.febru-
ārī) Latvijas Universitātes Dabaszinātņu 
fakultātē norisinājās Latvijas Mazpulku ik-
gadējā gada pārskata konference. Tukuma 
pašvaldība ir biedrības „Latvijas Mazpulki” 
sadarbības partneris Erasmus+ program-
mas projektā „Augsim savam novadam”. 
Konferences laikā tika diskutēts par organi-
zatoriskiem un finansēšanas jautājumiem. 
Tukuma novads ir pārstāvēts ar sešiem 
Mazpulkiem.

2.martā notika kārtējā bijušā Tukuma 
rajona četru novadu (Tukuma, Kandavas, 
Engures, Jaunpils) vadītāju sanāksme, kurā 
galvenie jautājumi bija par civilo aizsardzī-
bu un SIA „Tukuma slimnīca” 2015.gada 
pārskata apstiprināšanu.

3.martā noritēja pārējo Tukuma no-
vada pašvaldības kapitālsabiedrību (SIA 
„Tukuma ūdens”, SIA „Tukuma siltums”, 
SIA „Tukuma ledus halle”, SIA „Komunāl-
serviss TILDe”, SIA „Irlavas Sarkanā Krusta 
slimnīca”) 2015.gada pārskatu vērtēšana un 
apstiprināšana.

11.martā Nodarbinātības valsts aģen-
tūrā notika tikšanās ar uzņēmējiem par 
aktuālajiem nodarbinātības jautājumiem – 
bezdarba līmeni, apmācībām, skolēnu va-
saras nodarbinātību u.c.

13.martā pie Melnezera tika aizvadīts 
kupli apmeklētais ģimeņu pavasara pasā-
kums ar pankūkām, sporta spēlēm un at-
rakcijām, pavasara peldēšanu, sponsoru un 
atbalstītāju sarūpētajām balvām.

18.martā notika kārtēja pašvaldības 
vadības un Tukuma uzņēmēju kluba tik-
šanās. Šoreiz tikšanās notika SIA „Vilomix 
Baltija”, lai iepazītos ar uzņēmuma darbības 
specifiku un kopīgi risināmo jautājumu 
loku piebraucamā ceļa projekta īstenošanā.

19.martā pirmsskolas izglītības iestā-

de „Taurenītis” atzīmēja 30 gadu jubileju.
22.martā tika atklāts pašvaldības at-

balstītais zinātniskais projekts „Kuņģa – 
zarnu trakta audzēju novēršanas pētījums, 
agrīni atklājot atrofisku gastrītu, resnās un 
taisnās zarnas bojājumus“ (GISTAR).

Ar iedzīvotāju sapulci Pūrē 1.martā ir 
uzsākts ikgadējais pašvaldības un pagastu 
pārvalžu pārskats iedzīvotājiem par izpildī-
tajiem darbiem 2015.gadā un plānotajiem 
pasākumiem turpmākajiem periodiem. Sa-
pulces šajā mēnesī jau ir notikušas Pūres, 
Slampes, Džūkstes, Sēmes un Jaunsātu pa-
gastos.

Arī martā vairākas reizes tika sasauk-
tas Reģionu attīstības centru apvienības 
(RACA) valdes sēdes ar mērķi precizēt no-
sacījumus Ministru kabineta noteikumiem 
par ESF finansējuma apguvi un risināt sa-
darbības jautājumus ar ministrijām.

Par naudas līdzekļiem. Atbilstīgi plā-
nam tiek iekasēts nekustamā īpašuma 
nodokļa 1.ceturksņa maksājums. Gan ie-
dzīvotāji, gan uzņēmēji iesniedz dokumen-

tus nekustamā īpašuma nodokļa atlaides 
saņemšanai. Līdz 2016.gada 18.martam 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) gada 
plāns izpildīts par 20,35% (I ceturkšņa 
plāns – 22%).  

Turpinās sadarbība un darba tikša-
nās ar investoriem, kuri īstenos ražošanas 
ēku projektus Melnezera ielā un Vilkājas 
ielā. Šo projektu realizēšanai tiek sagata-
voti nepieciešamie dokumenti un projekta 
pieteikums ES un Valsts līdzfinansējuma 
saņemšanai infrastruktūras izbūvei ražoša-
nas uzņēmumu un iedzīvotāju vajadzībām. 
Šo projektu īstenošanai tika izsludināts 
iepirkums par Melnezera ielas posma pro-
jektēšanu, rekonstrukciju un komunikāciju 
izbūvi un iepirkums par Vilkājas ielas pos-
ma projektēšanu, būvniecību, infrastruk-
tūras un dzelzceļa pievada pārbrauktuves 
izbūvi. Tiek izvērtēti saņemto pretendentu 
piedāvājumi, lai jau šomēnes varētu uzsākt 
projektēšanas un būvlaukumu sagatavoša-
nas darbus.

Lai izmantotu iespējas piesaistīt ES fi-

13.00 un katra mēneša trešajā otrdienā no 
plkst.13.00 līdz 17.00.

Valsts un pašvaldības vienotā klientu 
apkalpošanas centra Talsu ielā 4, Tukumā, 
informatīvie tālruņi: 

Pašvaldības tālrunis 63122707, bez-
maksas tālrunis 80205111,

Valsts ieņēmuma dienesta tālrunis 
67122883,

Valsts zemes dienesta tālrunis 
63107414, 63107409.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 3.Aprilis, 2016   Nr. 4 (135) PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ

turpinājums 4.lpp.

nansējumu ražošanas teritorijas attīstībai 
un jaunas rūpnīcas ēkas būvniecībai, kā arī 
ražošanas iekārtu iegādei, SIA “Komforts” 
sadarbībā ar Tukuma novada Domi gatavo 
projekta pieteikumu Tvaika ielas un Parā-
des ielas rekonstrukcijai un infrastruktū-
ras izbūvei. Abas šīs ielas tiks paplašinātas. 
Tiks izbūvētas gājēju ietves, ielas apgaismo-
jums un lietus ūdens novadīšanas sistēma, 
kā arī visas nepieciešamās komunikācijas 
ražošanas objekta vajadzībām un darba 
nodrošināšanai. Sagatavoti nepieciešamie 
dokumenti, lai izsludinātu iepirkumu par 
šo ielu projektēšanu un būvdarbu veikšanu. 

Izstrādāts un iesniegts būvvaldē Sta-
cijas ielas mikrorajona ielu izbūves un 
satiksmes organizācijas projekts. Šajā mik-
rorajonā, piesaistot ES finansējumu, tiks 
izbūvētas jaunas ielas un rekonstruēti ielu 
posmi, kā arī izbūvēta nepieciešamā infra-
struktūra ražošanas teritorijas attīstīšanai. 
Pēc projekta akceptēšanas būvvaldē tiks 
izsludināts iepirkums par būvdarbu veik-
šanu. 

Būvvaldē saņemts sagatavotais Kur-
zemes ielas rekonstrukcijas projekts, kas 
ietver Talsu-Kurzemes ielas krustojuma 
un Kurzemes-Mednieku-Pilskalna-Prog-
resa-M.Smilšu ielu krustojumu pārbūvi 
satiksmes drošības uzlabošanai. Diemžēl šī 
projekta realizēšanai pašlaik nav pieejams 
finansējums, bet notiek darbs, lai piesaistītu 
Valsts līdzfinansējumu.

Sagatavoti iepirkuma dokumenti, lai 
tuvākajā laikā izsludinātu iepirkumu par  
Tukuma 3. pamatskolas piebūves - sporta 
halles būvdarbu  un teritorijas labiekārto-
šanas darbu veikšanu. Būvdarbus plānots 
uzsākt vasarā.

Sagatavots Tukuma Sporta skolas ēkas 
piebūves - vieglatlētikas treniņu manēžas 
ēkas tehniskais projekts. Pēc ekspertīzes 
pabeigšanas projekts tiks iesniegts akceptē-
šanai būvvaldē.

Turpinās Tukuma Sporta skolas ēkas 
rekonstrukcijas un remonta darbi. Telpas 
ir sagatavotas, lai sāktu apdares darbus, kā 
arī uzsākta iekšējo inženierkomunikāciju 
izbūve un sagatavota ģērbtuvju izbūve.

Pašvaldības SIA “Tukuma siltums” 
pabeidzis viena 5 MW apkures katla re-
montdarbus katlumājā Asteru ielā, Tuku-
mā.

Visa gada garumā Tukuma novada 
pašvaldība piedalīsies enerģijas taupības 
projektā. Tukuma novads iesaistījies ar trīs 
ēku energotaupības pieteikumu – par Do-
mes ēku Talsu ielā 4, sociālā dienesta ēku 
Tidaholmas ielā 1 un pašvaldības policijas 
ēku Pils ielā 18. 

Attīstības nodaļas projektu vadītāji 
sadarbībā ar Tukuma evaņģēliski luteris-
ko baznīcu, Tukuma Muzeju un Tukuma 
pilsētas Kultūras namu strādā pie projekta 

pieteikuma sagatavošanas, lai piesaistītu 
ES finansējumu Kultūras ministrijas ad-
ministrētā programmā. Paredzēts piesaistīt 
finansējumu baznīcas ēkai, galerijas “Dur-
vis” ēkas rekonstrukcijai un Brīvības lauku-
ma rekonstrukcijai, izveidojot jaunu tūris-
ma infrastruktūras objektu.

Turpinās iepirkums par autoceļu, ielu, 
ietvju un pagalmu remontdarbu veikšanu 
2016. gadā, paredzot gan asfaltēšanas dar-
bus, gan bruģēšanas darbu veikšanu.

Noslēdzies iepirkums par koku kopša-
nas plāna izstrādi Tukuma pilsētā. Līgums 
noslēgts ar SIA “Labie koki”.

Pabeigti pašvaldībai piederošās ēkas 
Taisnā ielā 9 nojaukšanas darbi, kura jau 
ilgāku laiku bija avārijas stāvoklī.

Noslēdzies iepirkums par lielgabarīta 
konteineru izvešanu Tukuma novadā. Pie-
ņemts lēmums noslēgt līgumu ar SIA “Kon-
teineru serviss”.

Izvērtēti rezultāti iepirkumā par Tu-
kuma pilsētas teritorijas labiekārtošanas 
un uzturēšanas darbu veikšanu trīs gadu 
periodā. Viens no pretendentiem iesniedzis 
sūdzību Iepirkumu uzraudzības birojā, kas 
pēc sūdzības izvērtēšanas paziņos par turp-
mākajām procedūrām.

Iepirkuma par Tukuma novada paš-
valdības un tās iestāžu darba aizsardzības 
un ugunsdrošības pakalpojumu nodrošinā-
šanu rezultātā nolemts slēgt līgumu ar SIA 
“Media control”. Līgums par šī pakalpoju-
ma sniegšanu tiks noslēgts visām pašvaldī-
bas iestādēm uz diviem gadiem.

Noslēgušies iepirkumi par telpu re-
montu veikšanu Tidaholmas ielā 3 un 
Domes ēkas atsevišķu kabinetu remontdar-
biem ēkas trešajā stāvā. Saņemtie piedāvā-
jumi tiek izvērtēti.

 
Irlavā un Lestenē
Martā abos pagastos notikušas Konsul-

tatīvās padomes sēdes, kurās pārrunātas 
ikdienas darba aktivitātes, kā arī lielākie 
projekti tālākai nākotnei.

Šogad 16.marta pasākumi Lestenes pa-
gastā noritēja pozitīvi patriotiskā gaisotnē 
ar ļoti kuplu dalībnieku skaitu. Šajā dienā 
tika atvērta arī Arņa Šablovska veidotā grā-
mata par Lesteni, kas iezīmē liela un no-
pietna darba pabeigšanu.

Abu pagastu vokālie ansambļi ar labiem 
panākumiem piedalījās skatē, atrādot savu 
veikumu šoruden.

Abos pagastos izpētes un projektēšanas 
darbus uzsācis SIA „Labie koki eksperti”, 
lai taptu projekts, pēc kura norādēm tiks 
sakopti un sakārtoti abu pagastu centri un 
Vadoņa bērzu birze Sātos. 

Irlavas sporta namā notiek dažādas sa-
censības skolēniem un pieaugušajiem gan 
pagasta, gan novada, gan valsts līmenī. 
Sporta namam iegādāti jauni florbola bor-

ti un vārti, tādejādi nodrošinot mūsdienu 
prasībām atbilstošu laukuma kvalitāti.

Sakarā ar jauno programmu ieviešanu 
grāmatvedības darbinieki apmeklēs apmā-
cību kursus. Grāmatvedībā notiek intensīvs 
gada pārskata gatavošanas darbs. 

Sēmē un Zentenē
7.martā abos pagastos notika iedzīvo-

tāju sapulces, kurās pārrunāti komunālās 
saimniecības jautājumi.    

Izstrādāts pārvaldes darbības plāns 
2016.gadam.

Ar 31.martu slēgta Sēmes pasta noda-
ļa, taču pastniece ik darbadienu no plkst. 
10.00 līdz plkst. 11.00 pieņems iedzīvotājus 
Sēmes pārvaldes ēkas telpās. 

SIA „KomunālservissTILDe” greiderē 
pašvaldības ceļus. Tiek laboti ceļa iesēdumi 
un caurteka. Uzsākti remontdarbi pašvaldī-
bas īres dzīvokļos.  

12.martā Tukuma novada un Starp-
novadu vokālo ansambļu skatē Zentenes 
pagasta senioru vokālais ansamblis „Meže-
zers” ieguva II pakāpi, bet Sēmes pagasta 
jauktais vokālais ansamblis „Domino” ie-
guva I pakāpi un iespēju startēt reģionālajā 
skatē.

Pūrē un Jaunsātos
Pūrē, Jaunsātos un Lamiņu ciemā noti-

kušas ikgadējās iedzīvotāju sapulces. Jaun-
sātu pakalpojuma centrā notikusi visu dar-
binieku sapulce.

Sapulces notikušas arī daudzdzīvok-
ļu dzīvojamajās mājās, kurās komunālais 
dienests kā apsaimniekotājs atskaitījās par 
padarīto darbu 2015.gadā un uzklausīja 
iedzīvotāju vēlmes par nepieciešamajiem 
darbiem. Iedzīvotāji atbalstīja apsaimnie-
kotāja ieceri paaugstināt apsaimniekošanas 
maksu.  

Pēc valsts kontroles aizrādījuma sertifi-
cēta firma uzskaita un iezīmē kokus Pūres 
un Jaunsātu pagasta parkos. Šāds darbs tiks 
veikts arī visās pārvaldes kapsētās. 

Pagastos tiek veikti dažādi labiekārtoša-
nas darbi – dzīvžogu sēdināšana, koku zaru 
vainagu veidošana, atkritumu vākšana u.c.

Martā papildināts Pūres bibliotēkas 
krājums ar 44 jaunām grāmatām par 410 
euro. Pabeigti remontdarbi un grāmatu sa-
kārtošana Lamiņu bibliopunktā.

Pūres pagasta ansambļi „Labāk nekā va-
kar” un „Ar dziesmu pa dzīvi”, kā arī Jaun-
sātu pagasta senioru ansamblis ”Prelūdija” 
un sieviešu ansamblis  “Kaprīze” piedalījās 
vokālo ansambļu skatē Tukumā.

Slampē un Džūkstē
Gan Slampē, gan Džūkstē notikušas 

gadskārtējās iedzīvotāju sapulces ar Tuku-
ma novada Domes un pašvaldības iestāžu 



Tukuma Laiks4. Aprilis, 2016   Nr. 4 (135)

www.tukums.lv

PAVEIKTAIS TUKUMA NOVADĀ/AKTUALITĀTES

SKATIES DOMES SĒDES TIEŠRAIDĒ 
www.tukums.lv sadaļā “Video”!

turpinājums no 3.lpp.

vadības dalību. 
Veikti teritorijas sakopšanas darbi un 

apsekoti Slampes un Džūkstes pagastu ceļi 
un ielas. 

SIA “Komunālserviss TILDe” pagastos 
veic ceļu planēšanu ar autogreideri. 

Tukumā notika vokālo ansambļu skate, 
kurā savu pirmo nopietno uzstāšanos lielās 
žūrijas priekšā piedzīvoja Džūkstes kultū-
ras nama Laikmetīgais mūzikas ansamblis, 
iegūstot 3. pakāpi. Džūkstes jauktais vokā-
lais ansamblis skatē ieguva 2.pakāpi.

Abos pagastos aizvadīti vairāki kultūras 
pasākumi.

Tumē un Degolē
Degolē notika Konsultatīvās padomes 

sēde, kurā tika diskutēts par paveikto un 
plānotajiem darbiem.

Apsekotas Tumes un Vienības ciema-
ta daudzdzīvokļu māju teritorijas, rotaļu 
laukumi, kā arī sporta laukumi, lai plānotu 
nepieciešamos darbus vasaras sezonas uz-
sākšanai.

14. martā Tumē un 15. martā Degolē 
notika SIA „Komunālserviss TILDe” orga-
nizētās iedzīvotāju sapulces, kurās pārru-
nāti aktuālie jautājumi par māju apsaim-
niekošanu un parādniekiem. 

Noslēgts līgums ar SIA „Komunālser-

viss TILDe” par Tumes un Degoles pagastu 
pašvaldības ceļu kopšanas darbiem vasaras 
periodā (greiderēšanu un zāles pļaušanu).

Pārvaldes vadītāja un Tumes kultūras 
nama darbinieki viesojās Bauskas nova-
da Gailīšu pagastā, kur tikās ar Bārbeles, 
Kūku, Zirņu, Gailīšu pagastu pārvalžu 
vadītājiem un kultūras darbiniekiem, lai 
pārrunātu par gaidāmo „Vislatvijas ēdamo 
pagastu saietu”, kas šogad notiks 30.jūlijā 
Bauskas novada Gailīšu pagastā.

26.martā Tumes sporta zālē notika Liel-
dienu turnīrs volejbolā dāmām-seniorēm, 
kurā  piedalījās Tumes, Tukuma un viesu 
komandas. 

Tukumā uzsākts GISTAR pētījums
22.martā pašvaldības telpās Meža ielā 

4-43, Tukumā, notika kuņģa un zarnu 
vēža novēršanas pētījuma GISTAR (kuņ-
ģa – zarnu trakta audzēju novēršanas pē-
tījums, agrīni atklājot atrofisku gastrītu 
un resnās un taisnās zarnas bojājumus) 
atklāšanas pasākums.

Projekta galvenais mērķis ir pētīt gre-
mošanas trakta audzēju skrīninga iespējas, 
to agrīnu diagnostiku un procesa efektivi-
tāti.

Pētījumu īsteno Latvijas Universitā-
tes (LU) Medicīnas fakultāte sadarbībā ar 
Starptautisko vēža pētniecības aģentūru 
un citām vadošajām pasaules institūcijām. 
Līdz šim pētījums ir veikts Cēsīs, Alūksnē, 
Ludzā un Saldū, bet no šā gada 15.marta 
projekts uzsākts Tukumā.  Pētījuma vadī-
tājs ir LU MF profesors, gastroenterologs 
Mārcis Leja: “Man ir prieks, ka šis projekts 
ar Tukuma novada Domes atbalstu ir uz-
sākts arī Tukumā. Domāju, ka Tukums kļūs 
par vienu no lielākajiem centriem, kurā 
līdz šim ir veikts pētījums. Šis projekts nav 
tikai zinātne, bet arī praktiska palīdzība 
cilvēkiem un ceru, ka iedzīvotājiem tas būs 
vērtīgs”.

Pētījums tiek orientēts uz relatīvi ve-
seliem indivīdiem vecumā no 40 līdz 64 
gadiem, kuri tiks uzaicināti labprātīgi pie-
dalīties zinātniskajā projektā. Piedāvājumu 
līdzdalībai pētījumā iedzīvotāji pārsvarā 
saņems caur ģimenes ārstu praksēm.

Atlasīto dalībnieku grupai būs jāaizpil-
da anketa, kas apkopo dzīvesveida faktorus, 
kā arī iepriekšējās saslimšanas un sūdzības. 
Katram dalībniekam tiks piedāvāts nodot 
asins analīzes, lai identificētu kuņģa atrofi-
jas pazīmes (stāvoklis, kam raksturīgs pa-
stiprināts kuņģa vēždraudes risks) un veikt 
slēpto asins piejaukuma noteikšanas testu 
izkārnījumos jeb fēcēs (lai atlasītu pacien-

tus ar paaugstinātu kolorektālā vēža risku). 
Pacienti, kuriem tests būs pozitīvs (novē-
rotas novirzes no normas), tiks uzaicināti 
uz turpmākiem izmeklējumiem. M.Leja 
informē, ka pētījumā piedāvātais tests, sa-
līdzinot ar ģimenes ārstu ieteikto testu, ir 
jaunākas paaudzes un precīzāks. Tomēr 
viņš nosaka: “Ja kāds no testiem ir pozitīvs, 
tas nebūt nenozīmē, ka cilvēkam ir vēzis, 
bet gan norāda par nepieciešamību veikt 
papildus izmeklējumus”.  Ja projekta laikā 
dalībniekam tiks apstiprināta inficēšanās ar 
helikobaktēriju, viņam tiks piedāvāti medi-
kamenti šī mikroorganisma izskaušanai.

Tiek plānota arī tālāka projektā iesais-
tīto iedzīvotāju grupas novērošana 10-15 
gadu periodā ar mērķi noskaidrot blakus-
parādību biežumu, izvērtēt veiktās terapijas 

efektivitāti, kā arī noteikt slimību spektru, 
ar kurām pētījumā iekļautā iedzīvotāju 
grupa slimo. Piedalīšanās pētījumā, veiktie 
izmeklējumi un, ja nepieciešams, medika-
menti kuņģa baktērijas izskaušanai ir bez 
maksas.

Iecere par projekta GISTAR īstenoša-
nu Tukumā tika atbalstīta Tukuma novada 
Domes 2015.gada 22.decembra sēdē (prot.
Nr.14, 20.§.). Projekta kopējās izmaksas ir 
238 300 euro, no kurām 204 300 euro jeb 
83% ir LU ieguldījums un 34 000 euro jeb 
17% – Tukuma novada pašvaldības iegul-
dījums. 

Pētījuma aktivitāšu ieviešana paredzēta 
līdz 2016.gada 15.decembrim.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 5.Aprilis, 2016   Nr. 4 (135) AKTUALITĀTES

Baltā galdauta svētki

Lielā Talka - lai Latvija būtu tīrākā un sakoptākā vieta pasaulē

Iespēja izvest lielgabarīta atkritumus par puscenu

1990. gada 4. 
maijā ar Latvijas 
PSR Augstākās 
Padomes Dek-
larāciju Par Lat-
vijas Republikas 

neatkarības atjaunošanu tika atjaunota 
Satversmes sapulces 1922. gada 15. feb-
ruārī pieņemtā Latvijas Republikas Sat-
versme. Šī deklarācija pasludināja 1940. 
gada 17. jūnija PSRS militāro agresiju 
par starptautisku noziegumu un atjauno-
ja Latvijas Republikas suverenitāti.

Latvijas valsts simtgades svinību ieska-
ņā aicinām rīkot Baltā galdauta svētkus par 
godu Latvijas valsts neatkarības atjaunoša-
nai – vienai no būtiskākajām pieturzīmēm 
Latvijas simts gados. Baltā galdauta svētku 
mērķis ir iedibināt un stiprināt tradīciju 
4. maijā cilvēkiem pulcēties pie viena gal-
da ģimenes, draugu, kaimiņu vai kopienas 

lokā, apzināti svinot savas valsts esību un 
godinot tos, kuri palīdzējuši to radīt un no-
sargāt. Baltā galdauta svētkus cilvēki rada 
sev paši, uz tiem katrs nāk ar savu cienastu, 
katrs pievieno galdā un kopīgajās sarunās 
savu devumu, kopīgi radot svētku sajūtu. 
Baltā galdauta svētki atgādinās to, ka Lat-
vijas Republikas neatkarības atjaunošana 
- Latvijas valsts otrā dzimšanas diena, bija 
rezultāts konkrētu cilvēku neatlaidīgai rīcī-
bai, drosmei un uzdrīkstēšanās.

Baltā galdauta svētku formātu veido 
paši to rīkotāji, tomēr iesakām pievērst uz-
manību šādiem akcentiem:

- kopīga galda klāšana un svinēšana par 
godu Latvijai kopā ar ģimeni, kaimiņiem, 
vietējiem un ārzemju draugiem, kolēģiem, 
jauniepazītiem cilvēkiem, kas notiek pa-
galmā, kopienas publiskajā telpā vai jebkur 
citur; 

- balts galdauts kā pašapziņas un lepnu-

ma simbols un vienojošais elements; 
- kopā būšana un galda sarunas, piemē-

ram, daloties atmiņās un priekšstatos par 
1990.gada 4.maiju, par iegūto brīvību no-
zīmi un to izmantošanu šodien un Latvijas 
valsts nākotnes veidošanai; izceļot un go-
dinot savas apkaimes nozīmīgākos notiku-
mus un personības; līksmojot, sadziedoties 
un sadancojoties u.tml. 

- senu tradīciju, nemateriālā, t.sk. kuli-
nārā mantojuma apzināšana un godā nori-
šu dokumentēšana, gan pašiem radot foto, 
audio un video stāstus, gan uzrunājot me-
dijus, lai saglabātu liecības par mūsu laika 
4. maiju, atmiņas par 1990.gada 4.maiju; 
dalīties ar tām sociālajos tīklos ar tēmturi 
#LV100. 

- celšana, atrodot jaunas kopīgu vērtību 
apliecinājuma izpausmes; 

Vairāk informācijas sekos www.lv100.lv 
#LV100 meklējiet arī sociālajos tīklos.

Lielā Talka šogad norisināsies sest-
dien, 23.aprīlī. Katru gadu Lielā Talka iz-
virza noteiktu vadmotīvu, lai aicinātu sa-
biedrību pievērst uzmanību tam, cik ļoti 
ir saistīta mūsu ikdienas rīcība ar vidi un 
tās veselību. Šogad šis vadmotīvs ir: “Lat-
vijai BŪT zaļai!”.

Iedzīvotāji tiek aicināti ne tikai vākt at-
kritumus, bet arī stādīt kokus, radīt puķu 
dobes, izgatavot putnu būrīšus, atjaunot 
žogus, soliņus, tiltiņus, jo Lielās Talkas 
mērķis ir līdz 2018.gadam, Latvijas 100.
dzimšanas dienai, padarīt mūsu valsti par 
tīrāko un sakoptāko vietu pasaules kartē – 
dot iespēju dabai atveseļoties, attīrot to no 
atkritumiem, kā arī mudināt iedzīvotājus 
pašiem labiekārtot un rūpēties par vidi sev 
apkārt.

Darbus Tukuma novadā koordinēs tal-
ku koordinatori:

-  Tukuma pilsētā Gundega Rugāja, tāl-
runis 63107281, 20038900,

- Irlavas un Lestenes pagastos Elmārs 
Muižnieks, tālrunis 63154869, 27756513,

- Pūres pagastā Voldemārs Strods, tāl-
runis 29249364,

- Jaunsātu pagastā Aija Tišlere, tālrunis 
26276162,

- Tumes pagastā Juris Staķis, tālrunis 
26436476,

- Degoles pagastā Gunta Lēruma, tālru-
nis 26518987,

- Slampes pagastā Jānis Ambrazēvičs, 
tālrunis 29178395,

- Džūkstes pagastā Vilnis Lācis, tālrunis 
29450521,

- Sēmes pagastā Aldis Siliņš, tālrunis 
28303093,

- Zentenes pagastā Modris Hanbergs, 
tālrunis 26238162.

Organizācijas, uzņēmumi, iestādes, ie-
dzīvotāju grupas, individuālie talcinieki 
atkritumu maisus varēs saņemt, ja būs re-
ģistrējuši sakopšanas vietu www.talkas.lv  
vai Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā (Talsu ielā 4, Tukumā) 
pa tālruņiem 63122707,  26603299, vai pie 
talkas koordinatoriem pagastos. Talkā pa-

redzēts sakopt novada publiskās vietas. 
Atkritumu maisus varēs saņemt tal-

kas dienā, 23.aprīlī, no pulksten 8.00 līdz 
pulksten 10.00:

- Tukuma pilsētā - Valsts un pašvaldī-
bas vienotajā klientu apkalpošanas centrā 
(Talsu ielā 4),

- pagastu pārvaldēs - pie pagastu koor-
dinatoriem, 

- pieteiktajās talkas vietās maisus varēs 
saņemt no plkst.12.00.

Maisus, ar savāktajiem atkritumiem jā-
novieto pie konteineriem vai ielu malās, vai 
citās ar autotransportu piebraucamās vie-
tās. Par maisu atrašanos informēt:

- talkas koordinatorus Tukuma novadā,
Tukuma pilsētā arī pa tālruņiem: 

63122707, 26603299, 26343498.
Informācija par talku lasāma www.tal-

kas.lv 
Lielajā Talkā mīļi aicinām piedalīties 

ikvienu Latvijas iedzīvotāju, kam rūp ilgt-
spējīga valsts attīstība un iespēja dzīvot ne-
piesārņotā, skaistā vidē.

Gundega Rugāja 
Tukuma novada 

Domes sabiedrisko attiecību speciāliste

 Lielās talkas nedēļā no 18.līdz 23.ap-
rīlim, Tukuma novada iedzīvotājiem ir 
iespēja nodot lielgabarīta atkritumus par 
puscenu Dienvidu ielā 1. Samaksa par liel-
gabarīta kravas tonnu būs 24.47 euro. 

Iedzīvotājiem, kuriem nav iespēja pa-
šiem nogādāt lielgabarīta atkritumus, lū-
gums zvanīt uz vienoto dispečerdienestu 
pa tālr. 8881 un pieteikt kravas izvešanu. 
Atkarībā no pieteikumu daudzuma šie at-

kritumi tiks savākti pēc Lielās Talkas – ap-
rīļa pēdējā nedēļā vai maija pirmajā nedēļā.

Atgādinām, ka sadzīves elektrotehniku 
bez samaksas Dienvidu ielā 1 var nodot 
jebkurā laikā.



Tukuma Laiks6. Aprilis, 2016   Nr. 4 (135)

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES

Koka ēku īpašnieki un citi interesenti iepazinās ar koka 
restaurācijas pamatprincipiem

 Šā gada 4. un 5.martā biedrība “Koka 
dizaina centrs” sadarbībā ar Tukuma mu-
zeju Mākslas galerijā „Durvis” organizē-
ja meistarklases „Koka ēku restaurācijas 
pamatprincipi. Koka logi un durvis”. Uz 
meistarklasi bija aicināti koka ēku īpaš-
nieki, iedzīvotāji un ikviens, kura ikdie-
na, profesija vai interese saistīta ar koka 
ēku saglabāšanu. 

Pasākuma ietvaros bija sagatavota ba-
gātīga programma – restauratora Uģa Baļļa 
vadībā notika meistarklase ar praktiskām 
demonstrācijām, Tukuma muzeja direktore 
Agrita Ozola piedāvāja ieskatīties Tukuma 
vecpilsētas vēsturē un aktuālajās problē-
mās, kā arī aicināja doties interesantā eks-
kursijā pa Tukuma vecpilsētas bruģētajām 
ieliņām. Tika atklāta arī izstāde par Tuku-
ma muzeja pieredzi restaurācijā, kas ap-
skatāma Mākslas galerijā „Durvis” līdz 14. 
aprīlim. Tukuma novada Domes galvenā 
arhitekte, būvvaldes vadītāja Iveta Vistapo-
le informēja par iespējām iedzīvotājiem sa-
ņemt līdzfinansējumu vēsturisko būvgald-
niecības izstrādājumu restaurācijai. 

Meistarklasē dalībnieki guva priekšsta-
tu par koka ēku restaurācijas pamatprinci-
piem un mācījās praktiskās prasmes – koka 
logu stiklošanu, ķitēšanu, bojātā krāsojuma 
noņemšanu, krāsošanu ar lineļļu u.c. Ko-
pumā ar praktisko restaurāciju iepazinās 
41 dalībnieks. Tā kā pēdējo gadu laikā ir 
mainījusies sabiedrības attieksme pret koka 
ēkām, un aizvien vairāk pašvaldības un ie-
dzīvotāji apzinās to vērtību un unikalitāti, 
tad pasākumu apmeklēja arī ēku īpašnieki 
no Rīgas un dalībnieki no dažādām organi-
zācijām. Piemēram, smelties zināšanas un 
apmainīties pieredzē bija ieradušies Kuldī-
gas novada muzeja pārstāvji. Interese par 
Tukuma koka arhitektūru bija arī pārstāv-
jiem no Valsts Kultūras pieminekļu Rīgas 
reģiona nodaļas un ekspertiem no Rīgas 
Tehniskās universitātes. Ceram, ka noslē-
guma diskusijas, domu un viedokļu apmai-
ņa nākotnē palīdzēs veicināt Tukuma koka 
arhitektūras saglabāšanu! 

Meistarklašu organizēšanā biedrība 
„Koka dizaina centrs” par sadarbību īpaši 
pateicas Tukuma muzejam, par projekta at-
balstu – Tukuma novada Domei un Valsts 
Kultūrkapitāla fondam (VKKF). 
Arī turpmāk varēs saņemt bezmaksas 
konsultācijas

Biedrība turpina aizsākto darbu un arī 
turpmāk piedāvās ikvienam bezmaksas 
konsultācijas un apgūt prasmes, kas palī-
dzēs saviem spēkiem atjaunot ēkas koka 
logus un durvis.

Biedrība „Koka dizaina centrs” piedāvā 

šādas konsultācijas:
- koka logu un durvju stāvokļa novērtē-

šana;
- pareiza logu un durvju kopšana, regulē-

šana, siltināšana;
- bojātā krāsojuma noņemšana;
- bojāto koka daļu remontēšana un bojā-

to detaļu aizvietošana;
- detaļu “kopēšana”, jaunu detaļu izgata-

vošana;
- pamatprasmes kokgriezumu veidošanā;
- pamatprasmes lineļļas krāsu krāsošanā.

Tuvākās konsultācijas:
8. aprīlī un 15. aprīlī no 17.00 līdz 

19.00,
21.maijā un 18. maijā no10.00 līdz 

14.00.

Biedrība „Koka dizaina centrs” atrodas 
Rīgas ielā 14, Tukumā. Konsultācijai lū-
dzam iepriekš pieteikties pa tālr. 29128828 

vai e-pastu info@kokapasaule.lv. 
Ja noteikto konsultāciju laiks Jums nav 

piemērots, lūdzam sazināties par iespējām 
tikties citā laikā.

Konsultācijas sniedz biedrības „Koka 
dizaina centrs” biedrs un kokamatniecības 
meistarklašu vadītājs Guntars Upenieks. Ie-
priekš saskaņojot, var ņemt līdzi konkrēto 
objektu vai tā detaļu.

Konsultāciju mērķis ir veicināt koka 
arhitektūras saglabāšanu, tādēļ centīsimies 
iespēju robežās konsultēt arī citos ar koka 
ēku un to būvdetaļu restaurāciju saistī-
tos jautājumos (tai skaitā līdzfinansējuma 
piesaistīšanas iespējas, vēsturiskai izpētei 
nepieciešamās informācijas meklēšana). 
Ikviens interesents laipni aicināts sazināties 
ar mums! 

Konsultācijas notiek ar VKKF atbalstu.
Kristīne Upeniece

 Biedrība „Koka dizaina centrs”

Dalībnieki iepazīstas, kā pareizi savest kārtībā koka logu - stiklot un ķitēt

Tukuma muzeja direktore Agrita Ozola izrāda galerijas “Durvis” iekšpagalmu - šī unikālā 18.gs. ēka 
glabā daudz vērtību un liecību, kā kādreiz dzīvoja turīgie tukumnieki



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 7.Aprilis, 2016   Nr. 4 (135) AKTUALITĀTES

Tiks modernizēta Swedbank filiāle Tukumā

Izstrādāts konceptuāls ziņojuma projekts 
par imigrācijas politiku

 No šā gada 29.aprīļa Swedbank Tuku-
ma filiālē tiek veikti telpu modernizācijas 
darbi. Rekonstrukcijas laikā klienti pa-
kalpojumus varēs saņemt bankas filiāles 
2. stāvā, Pils ielā 15a, Tukumā. Savukārt 
skaidras naudas darījumus remonta laikā 
būs iespēja veikt naudas iemaksu auto-
mātos Tukumā, Pasta ielā 14 (Rimi tel-
pās), un Tukumā, Pils ielā 15a. 

Plānots, ka atjaunotajās telpās Swed-
bank filiāle darbu atsāks jūnija vidū. 

Ilze Riekstiņa, Swedbank Tukuma fi-

liāles klientu apkalpošanas vadītāja: “Īsi 
pirms Līgo svētkiem atvērsim mūsu filiāles 
gaišās un atjaunotās telpas.  Jau kādu laiku 
novērojam, ka uz mūsu bankas filiāli cilvē-
ki arvien biežāk nāk, lai konsultētos tieši 
par naudas jautājumiem, kas prasa lielāku 
iedziļināšanos un piemērotāko risinājumu 
meklēšanu, piemēram, kādu apdrošinā-
šanas veidu izvēlēties savam mājoklim vai 
savu un radinieku dzīvībai, kā labāk sākt pa 
mazumiņam uzkrāt savu bērnu izglītībai. 
Tādēļ pakāpeniski Swedbank filiāles tiek 
pārveidotas tā, lai būtu ērtas sarunām, kas 
prasa ilgāku laiku.” 

Modernizētajās telpās tiks iekārtots arī 
bērnu rotaļu stūrītis, lai mazie bankas ap-

meklētāji, klausoties pieaugušo sarunās, 
negarlaikotos, bet gan varētu zīmēt, krāsot 
un spēlēties ar rotaļlietām. Tāpat bankas 
darbinieki palīdzēs apgūt, kā rīkoties ar in-
ternetbanku un mobilo banku. 

Kopumā bankas pakalpojumu pieeja-
mība šodien ir kļuvusi ļoti plaša, jo pa-
pildus bankas filiālei klientu apkalpošanu 
nodrošina arī telefonbanka jeb konsultāciju 
centrs, internetbanka, mobilā aplikācija un 
bankomātu tīkls. Piemēram, ja ārpus ban-
kas filiāles darba laika cilvēkam rodas kādi 
jautājumi vai nepieciešama palīdzība, viņš 
droši var zvanīt arī uz bankas konsultāciju 
centru pa tālruni 67444444, kas strādā 24 
stundas diennaktī. 

Iekšlietu ministrijas izveidota darba 
grupa, kurā iesaistīti Iekšlietu ministrijas, 
Ārlietu ministrijas, Tieslietu ministrijas, 
Ekonomikas ministrijas, Labklājības mi-
nistrijas, Izglītības un zinātnes ministrijas, 
Kultūras ministrijas, Darba devēju konfe-
derācijas un Latvijas Brīvo arodbiedrību 
savienības pārstāvji, pamatojoties uz Laim-
dotas Straujumas valdības rīcības plāna 
“Deklarācijas par Laimdotas Straujumas 
vadītā Ministru kabineta iecerēto darbību 
īstenošanai”, ir izstrādājusi konceptuālu 
ziņojuma projektu “Konceptuāls ziņojums 
par imigrācijas politiku” (turpmāk – kon-
ceptuālā ziņojuma projekts). Izvērtēšanai 
un saskaņošanai konceptuālā ziņojuma 
projekts pārsūtīts Latvijas Pašvaldību savie-
nībai un citām institūcijām. 

Konceptuālajā ziņojumā aplūkoti gal-
venie legālās imigrācijas virzieni – ģimenes 
apvienošana, darba migrācija, ārvalstu in-
vestoru ieceļošana un uzturēšanās, ārval-
stu studentu un brīvprātīgā darba veicēju 
uzņemšana, nepieskaroties problemātikai, 
kas saistīta ar nelegālo migrāciju. Ziņojuma 
mērķis ir izveidot līdzsvarotu un Latvijas 
interesēm atbilstošu ārzemnieku ieceļoša-
nas sistēmu, kas vērsta uz:

Latvijas pamatiedzīvotāju interešu ievē-
rošanu, nodrošinot viņu tiesības uz ģime-
nes apvienošanu ar trešo valstu pilsoņiem;

ekonomiskās migrācijas nodrošināšanu 
atbilstoši valsts tautsaimniecības izaugsmes 
vajadzībām;

labvēlīgu ieceļošanas un uzturēšanās 
nosacījumu radīšanu ārvalstu investoriem, 
kuri veic investīcijas Latvijas tautsaimniecī-
bā, tādējādi veicinot tās attīstību; 

administratīvo procedūru vienkāršoša-
nu, tajā skaitā, elektronisko pakalpojumu 
ieviešanu, vienlaikus saglabājot efektīvas 

kontroles iespējas nolūkā novērst pārkāpu-
mus;

valsts drošības un sabiedriskās kārtības 
interešu nodrošināšanu.

Šobrīd ārzemnieku ieceļošanu un uz-
turēšanos Latvijas Republikā regulē 2002.
gada 31.oktobrī pieņemtais Imigrācijas li-
kums (spēkā no 2003.gada 1.maija), uz šī 
likuma pamata pieņemtie Ministru kabine-
ta noteikumi un virkne Eiropas Savienības 
tieši piemērojamo normatīvo aktu. Kopš 
Imigrācijas likuma stāšanās spēkā tajā ik 
gadu vienu vai vairākas reizes veikti dažā-
da apjoma grozījumi. Būtiskākās izmaiņas 
saistītas ar nepieciešamību pārņemt Eiro-
pas Savienības direktīvas legālās un nelegā-
lās migrācijas jomā, turklāt Imigrācijas li-
kumu nācies pieskaņot arī Eiropas Savienī-
bas tieši piemērojamajiem normatīvajiem 
aktiem, novēršot nacionālo un Eiropas Sa-
vienības tieši piemērojamo tiesību normu 
dublēšanos. Eiropas Savienības apjomīgo 
normatīvo aktu pakāpeniskā ieviešana, kā 
arī dažāda rakstura nacionālās iniciatīvas 
nav labvēlīgi ietekmējušas Imigrācijas liku-
ma struktūru un uztveramību. 

Pašlaik spēkā esošajos normatīvajos ak-
tos nav pietiekami korekti regulēta Eiropas 
Savienības dalībvalstu, Eiropas Ekonomi-
kas zonas valstu un Šveices Konfederācijas 
pilsoņu (turpmāk – Savienības pilsoņi) un 
viņu ģimenes locekļu ieceļošana un uzturē-
šanās Latvijā, jo to, atšķirībā no trešo val-
stu pilsoņu ieceļošanas, nosaka Imigrācijas 
likumam pakārtots normatīvais akts – Mi-
nistru kabineta noteikumi.

Ņemot vērā iepriekš minēto, tiek izstrā-
dāts jauns Imigrācijas likums, kurā tiktu 
aptverti visu personu, ieskaitot Savienības 
pilsoņus un viņu ģimenes locekļus, iece-
ļošanas un uzturēšanās nosacījumi, vei-

cot ne tikai redakcionālus un strukturālus 
precizējumus, bet paredzot regulējumu, 
kas atbilstu Latvijas ekonomisko izaugsmi 
veicinošai imigrācijas politikai, un pilnvei-
dotu Imigrācijas likuma atbilstību Latvijai 
saistošajām starptautiskajām un, tajā skaitā, 
Eiropas Savienības tiesību normām, kā arī 
paredzot pasākumus, kas ļautu nodrošināt 
valsts drošības un sabiedriskās kārtības in-
tereses.  

Konceptuālajā ziņojumā paredzētie ri-
sinājumi galvenokārt attiecas uz izmaiņām 
normatīvajā regulējumā, neprasot papildu 
izmaksas, to ieviešana neradīs būtisku ie-
tekmi uz valsts un pašvaldību budžetu. 

Galveno ieņēmumu avotu valsts budže-
tā veido valsts nodeva “Nodeva par vīzas 
vai uzturēšanās atļaujas pieprasīšanai ne-
pieciešamo dokumentu izskatīšanu un ar to 
saistītajiem pakalpojumiem” (ieņēmumu 
kods 09.1.8.5.), kas 2015.gadā tika plānota 
3 454 306 euro apmērā, bet iekasēta 4 972 
697 euro apmērā. 2016.gadā ieņēmumu 
prognoze nav grozīta, plānots iekasēt 3 454 
306 euro, bet paredzams, ka faktiskā izpilde 
2016. un turpmākajos gados pārsniegs plā-
noto. 

Tukuma novada pašvaldībai nav infor-
mācijas par to, ka Tukuma novadā dzīvotu 
vai strādātu bēgļa vai alternatīvo statusu 
ieguvušas personas. Iepriekš jau tika ziņots 
par to, ka Tukuma novada pašvaldības pa-
līdzības reģistros ir reģistrētas vairāk nekā 
140 novadā deklarētās personas,  kuras nav 
nodrošinātas ar dzīvojamo platību. Vienlai-
kus Tukuma novada Dome ir informējusi 
atbildīgo valsts pārvaldes institūciju – Eko-
nomikas ministriju, ka pašvaldības rīcībā 
nav brīvu dzīvojamo telpu, kuras varētu 
piedāvāt izīrēšanai patvēruma meklētājiem.



Tukuma Laiks8. Aprilis, 2016   Nr. 4 (135)

www.tukums.lv

AKTUALITĀTES/PROJEKTI

Eiropadome vienojas par sadarbību ar Turciju 
migrācijas plūsmu apturēšanai

Biedrības „Partnerība laukiem un jūrai” paziņojums

17. un 18. martā Ministru prezidents 
Māris Kučinskis piedalījās Eiropadomes 
sanāksmē, kuras laikā Eiropas Savienības 
valstu vai valdību vadītāji panāca nozīmī-
gu vienošanos par sadarbību ar Turciju 
migrācijas plūsmu apturēšanai.

Valstu vai valdību vadītāji izvērtēja 
progresu līdz šim pieņemto lēmumu ievie-
šanā.

Ņemot vērā to, ka Turcija apņēmusies 
uzņemt visus migrantus, kuri no 20. marta 
ieceļos Grieķijā, nolemts, ka no Turcijas uz 
ES valstīm tiks pārvietots atbilstošs skaits 
Sīrijas izcelsmes migrantu, par kuriem būs 
atzīts, ka viņiem savā mītnes zemē draud 
briesmas. Latvija šobrīd neredz iespēju 
uzņemt vairāk patvēruma meklētāju, nekā 

esam apņēmušies to darīt, un ir gatava uz-
ņemt bēgļus no Turcijas jau esošo saistību 
ietvaros.

Jau iepriekš ES dalībvalstis panāca vie-
nošanos par finansiālās palīdzības Turcijai 

3 miljardu euro apmērā mobilizēšanu 
ar Bēgļu atbalsta mehānismu Turcijā. ES 
dalībvalstu (izņemot Kipru, kas iemaksās 
savu daļu ES budžetā Jordānijas un Libā-
nas atbalstam) kopējais divpusējo iemaksu 
apjoms būs 2 miljardi euro, bet ES budžeta 
daļas apjoms – 

1 miljards euro. Paredzēts, ka šī prog-
ramma noslēgsies 2018. gadā.

Noteikts, ka par papildu finansējumu 
Turcijai tiks spriests tad, kad tā būs izlieto-
jusi jau piešķirtos 3 miljardus euro, pildot 

visas uzņemtās saistības. Kad minētā sum-
ma laika posmā līdz 2018. gadam būs izlie-
tota, Eiropadome piešķirs Turcijai papildu 
finansējumu 3 miljardu euro apmērā.

Valstu vai valdību vadītāji bija vienis-
prātis, ka ir svarīgi turpināt novērot jaunu 
migrācijas ceļu izveidošanās iespējas un 
turpināt cīņu pret cilvēku kontrabandis-
tiem. Tāpat prioritāri jāstrādā pie Šengenas 
zonas darbības saglabāšanas. 

Patvēruma meklētāju ES pārvietošanas 
programmas ietvaros Latvija no Grieķijas 
šobrīd ir pārvietojusi 6 patvēruma meklē-
tājus.

Informācijas avots: Andrejs Vaivars, 
Ministru prezidenta preses sekretārs

Biedrība „Partnerība laukiem un jūrai” izsludina atklāta konkur-
sa projektu iesniegumu pieņemšanas 1. kārtu Eiropas lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības prog-
rammas 2014.–2020.gadam apakšpasākuma 19.2. “Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātē 
19.2.1. “Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas” un Eiropas 
jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) pasākumā 43.02 „Sabiedrī-
bas virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana”.

Projektu iesniegumu pieņemšanas 
termiņš:

no 2016.gada 1.aprīļa līdz 2016.
gada 2.maijam.

Projektu maksimālais īstenošanas 
termiņš:

Infrastruktūras (būvniecības) 
projektiem - 2 gadi, pārējiem 
projektiem - 1 gads no LAD 
lēmuma pieņemšanas par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu.

Izsludinātais atbalsta apmērs 
1.mērķim “Daudzveidīgas, jaunie-
vedumiem atvērtas, uz esošajiem 
resursiem balstītas konkurētspējī-
gas uzņēmējdarbības attīstība” un 
rīcībām

380 000 EUR, t.sk.
ELFLA 1.rīcībā - 100 000,00 EUR;
ELFLA 2.rīcībā - 100 000,00 EUR;
EJZF 1.rīcībā - 180 000,00 EUR.

Vietējās rīcības grupas nosau-
kums un adrese, kurā var iepazī-
ties ar vietējās attīstības stratēģiju 
un iesniegt projektu iesniegumus 
papīra dokumenta formā

BDR “Partnerība laukiem un 
jūrai”, Talsu ielā 4, Tukumā, 319.
kabinetā.

Kontaktpersona Ilze Turka, tālr. 29528441; e-pasts: 
ilze.turka@plj.lv

Pilns sludinājuma teksts un stratē-
ģija elektroniski pieejama: www.plj.lv, www.lad.gov.lv

Projektu iesniegumus var iesniegt arī elektroniski LAD elektroniskajā 
pieteikšanās sistēmā, kā arī elektroniska dokumenta veidā saskaņā ar 
Elektronisko dokumentu likumu, sūtot uz e-pastu: lad@lad.gov.lv.

Biedrība „Partnerība laukiem un jūrai” izsludina atklāta konkur-
sa projektu iesniegumu pieņemšanas 2. kārtu Eiropas lauksaimnie-
cības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības prog-
rammas 2014.–2020.gadam apakšpasākuma 19.2. “Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātē 
“Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”.

Projektu iesniegumu pieņemšanas 
termiņš:

no 2016.gada 1.aprīļa līdz 2016.
gada 2.maijam.

Projektu maksimālais īstenošanas termiņš:
a) Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – divi gadi no 
Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu;
b) Ja projekts tiek īstenots aktivitātē „Vietas potenciāla attīstības 
iniciatīvas” un ja projektā paredzēta attiecināmo izmaksu pozīcija „Ar 
projektu saistītā personāla atalgojuma un darbības nodrošināšana” iz-
maksas, kas nepārsniedz 15% no projekta kopējās attiecināmo izmaksu 
summas – divi gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas 
par projekta iesnieguma apstiprināšanu;
c) Pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir viens gads no 
Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu.
Izsludinātais atbalsta apmērs 
2.mērķim “Kvalitatīvas, racionālas 
un pievilcīgas dzīves vides attīstī-
ba” un rīcībām

218 800 EUR, t.sk.
ELFLA 3.rīcībā – 133800,00 EUR;
ELFLA 4.rīcībā - 85 000,00 EUR.

Vietējās rīcības grupas nosau-
kums un adrese, kurā var iepazī-
ties ar vietējās attīstības stratēģiju 
un iesniegt projektu iesniegumus 
papīra dokumenta formā

BDR “Partnerība laukiem un 
jūrai”, Talsu ielā 4, Tukumā, 319.
kabinetā.

Kontaktpersona Ilze Turka, tālr. 29528441; e-pasts: 
ilze.turka@plj.lv

Pilns sludinājuma teksts un stratē-
ģija elektroniski pieejama: www.plj.lv, www.lad.gov.lv

Projektu iesniegumus var iesniegt arī elektroniski LAD elektroniskajā 
pieteikšanās sistēmā, kā arī elektroniska dokumenta veidā saskaņā 
Elektronisko dokumentu likumu, sūtot uz e-pastu: lad@lad.gov.lv.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 9.Aprilis, 2016   Nr. 4 (135) PROJEKTI

turpinājums 10.lpp.

Tukuma pašvaldībā īstenotie projekti 2015.gadā
Ņemot vērā Eiropas Savienības struktūrfondu 2007.-2013.gada 

plānošanas perioda noslēgumu, salīdzinot ar citiem gadiem, 2015.
gadā Tukuma pašvaldībā projekti ar Eiropas Savienības un pārē-
jo ārvalstu finanšu instrumentu palīdzību ir īstenoti gan skaitliski 
mazāk, gan par mazākām summām. Nozīmīgākais finansiālais at-
balsts saņemts no Eiropas Reģionālā attīstības fonda (ERAF), Ei-
ropas Kohēzijas fonda (KF), Eiropas Lauksaimniecības fonda lau-
ku attīstībai (ELFLA) un Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta 
(KPFI). 

Džūkstē
ERAF projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Tukuma no-

vada Džūkstes pagasta Džūkstes ciemā” īstenošanu Slampes un 
Džūkstes pagastu pārvalde uzsāka jau 2013.gada septembrī, bet 
redzamie būvniecības darbi Džūkstē tika uzsākti 2014.gada no-
vembrī un noslēdzās 2015.gada jūlijā. Projekta rezultātā ir izbūvēti 
jauni kanalizācijas tīkli 1341,80m un ūdensvads 852,90m garumā, 
izurbts un ierīkots jauns artēziskais urbums 250m dziļumā, uzla-
bota ūdens atdzelžošanas stacija, izbūvētas kanalizācijas sūkņu sta-
cijas un jaunas bioloģisko sadzīves notekūdeņu attīrīšanas iekārtas. 
Projekta kopējās izmaksas ir 572 598 euro.

Dziļurbuma aka un A.Lerha Puškaiša bulvārī izbūvēti tīkli
Ar Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta atbalstu (KPFI) 

veikti Džūkstes bērnudārza siltināšanas darbi projektā „Kompleksi 
risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Džūkstes 
pamatskolas pirmsskolas izglītības iestādes ēkā”. Būvdarbi uzsāk-
ti 2015.gada februārī un pabeigti aprīlī. Projekta laikā bērnudārza 
ēka ir ieguvusi jaunu, pievilcīgu veidolu. Veikta logu un ārdurvju 
nomaiņa, ārsienu un cokola siltināšanas darbi, kā arī jumta re-
monts, lai samazinātu siltuma zudumus ēkā. Projekta kopējās iz-
maksas ir 210 189 euro.

Džūkstes bērnudārza ēka pirms un pēc siltināšanas darbiem
SIA „Komunālserviss TILDe” īstenoja KF projektu „Siltumtīklu 

rekonstrukcija Džūkstes pagastā” un 2015.gadā laikā no marta līdz 
oktobrim rekonstruēti siltumtīkli Džūkstes pagastā, paaugstinot 
siltumenerģijas ražošanas efektivitāti un samazinot siltumenerģi-
jas zudumus pārvades un sadales sistēmās. Projekta izmaksas ir 
94 534 euro.

Zentenē
Ar ELFLA finansiālu atbalstu īstenots nozīmīgs projekts Tu-

kuma novadā – „Tradicionālās lauksaimniecības kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšana Pastariņa muzejā”, kā rezultātā restaurēta 
1894.gadā celtā koka klēts un rekonstruēta 1896.gadā būvētā māla 
kleķa kūts. Veikta arī teritorijas labiekārtošana, ietverot akas tīrīša-
nu un ceļa uz ūdens ņemšanas vietu izbūvi. Projekta laikā ir būtiski 

papildināta arī muzeja ekspozīcija. Projekta izmaksas – 379 244 
euro.

Atjaunotās ēkas Pastariņa muzejā
 Irlavā, Pūrē, Sēmē, Slampē
Lai dažādotu brīvā laika aktivitātes un uzlabotu iedzīvotāju dzī-

ves kvalitāti pagastos, īstenoti četri ELFLA līdzfinansēti projekti. 
Slampes pagastā īstenots ELFLA projekts „Ielu vingrošanas aprīko-
juma iegāde Slampes pagastam” (izmaksas 3025 euro). Tā rezultātā 
iegādāts un uzstādīts ielu vingrošanas aprīkojums. Arī Irlavā īste-
notā projekta „Brīvdabas sporta aprīkojuma iegāde Irlavas pagas-
tam” (2685 euro) un Sēmē īstenotā projekta „Brīvdabas trenažiera 
un sporta aprīkojuma iegāde Sēmes pagastam” (2469 euro) ietva-
ros pagastos iegādāts brīvdabas sporta aprīkojums. Projektā „Ap-
rīkojuma iegāde Pūres pamatskolas pasākumu zālei” (3798 euro) 
iegādāts aprīkojums – krēsli Pūres pamatskolas pasākumu zālei.

Tukumā
Tukumā ar Valsts Kultūrkapitāla fonda (KKF) atbalstu īsteno-

ti divi projekti. Projektā „Imanta Ziedoņa filmu festivāls” ar KKF 
atbalstu 1074 euro apmērā visās maija sestdienās Tukumā, Tumē, 
Durbes pilī un Slampē rādīja dokumentālās un multiplikācijas 
filmas, kas tapušas ar I.Ziedoņa līdzdalību, atceroties dzejnieka 
Imanta Ziedoņa dzimšanas dienu 3.maijā. 

Projekta „Kurzemes mākslas un dzejas dienas 2014 “Vārti uz 
Kurzemi” (KKF atbalsts 1000 euro apmērā) īstenošana uzsākta 
2014.gada maijā un pabeigta 2015.gada aprīlī. Kurzemes māks-
linieku darbu izstāde, kura 2014.gadā tika sagatavota „Kurzemes 
Mākslas un dzejas dienām” un izvietota Tukumā, 2015.gada feb-
ruārī un martā bija apskatāma Daugavpilī „Marka Rotko mākslas 
centrā”.

Tukuma novada Dome kā partneris piedalījās nodibinājuma 
“Fonds - Jūrmala cilvēkam” iniciētajā un Eiropas ekonomiskās 
zonas (EEZ) atbalstītajā projektā “Inovatīvi risinājumi pieejama – 
sociāli iekļaujoša tūrisma produkta attīstībai Latvijas pašvaldībās”. 
Galvenās aktivitātes bija tūrisma objektu identificēšana trīs pašval-
dībās, objektu novērtējums un rekomendāciju izstrāde, maršrutu 
izstrāde un testēšana, trīs objektu pielāgošana katrā pašvaldībā cil-
vēkiem ar pārvietošanās grūtībām, apmācību semināru rīkošana 
tūrisma industrijas darbiniekiem. Mērķis bija uzlabot Tūrisma in-
frastruktūru Tukuma, Alūksnes un Jūrmalas pašvaldībās, veicināt 
uzņēmēju izpratni par tūristiem ar pārvietošanās grūtībām, kā arī 
projekta noslēgumā izveidot katrā pašvaldībā īpašu maršrutu, kas 
būtu pieejams cilvēkiem ar dažādiem kustību traucējumiem.

Novadā 
2015.gada 30.jūnijā noslēdzās publisko interneta pieejas pun-

ktu (saukti PIPP) attīstības projekta īstenošana. Projekta laikā 18 
vietās Tukuma novadā ir ierīkotas publiski pieejamas bezmak-



Tukuma Laiks10. Aprilis, 2016   Nr. 4 (135)

www.tukums.lv

PROJEKTI
turpinājums no 9.lpp.

sas WI-FI zonas, no kurām 13 vietās interneta pieejas punkti ir 
aprīkoti ar datortehniku un daudzfunkcionālu iekārtu (kopētā-
ju – printeri) kopsummā par 93 333 euro. Šis projekts bija kā tur-
pinājums Rīgas plānošanas reģiona 2008.gadā īstenotajam ERAF 
projektam „Publisko interneta pieejas punktu izveide Rīgas reģio-
nā”. Ņemot vērā, ka pirmos PIPP izveidoja 2008.gadā, iekārtas bija 
novecojušas un tāpēc šajos punktos datori tika nomainīti pret jau-
niem.

Bijušo PIPP datortehnikas nomaiņu un uzlabošanu veica 9 
vietās: Tukuma Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūrā, Nodar-
binātības valsts aģentūras Tukuma filiālē, Tukuma novada Domē, 
pašvaldības aģentūrā „Tukuma novada sociālais dienests”, Tukuma 
Sporta skolā Lauktehnikā, Sēmes pagasta pārvaldē, Irlavas pagasta 
pārvaldē, Slampes pagasta pārvaldē un Tumes kultūras namā. 

PIPP pieejamības nodrošināšanai visā novada teritorijā, tika 
izveidoti vēl 9 jauni punkti – Tukuma Tūrisma informācijas cen-
trā, Nevalstisko organizāciju apvienības ēkā Tukumā (tikai wi-fi), 
Tukuma Dzimtsarakstu nodaļas ēkā (tikai wi-fi), Durbes estrādē 
(tikai wi-fi), kā arī sociālās aprūpes centrā „Rīti” Slampē, Džūkstes 
pagastu pārvaldē, Lestenes kultūras namā, Skolas un Parka ielas 
krustojumā Jaunsātos (tikai wi-fi) un Pūres pagasta pārvaldes ēkā. 

Foto PIPP Tūrisma informācijas centrā
iegādāts monitors, sistēmbloks, daudzfunkcionālā iekārta – kopētājs/ prin-
teris/ skeneris, wi-fi aprīkojums 

 
Jaunsātu, Degoles, Lestenes un Tumes pagastos 2015.gadā 

pašvaldība nav īstenojusi projektus ar Eiropas Savienības un pārējo 
ārvalstu finanšu instrumentu palīdzību. 

Kopumā pašvaldībā, piesaistot dažādu fondu un finanšu ins-
trumentu līdzfinansējumu, ir īstenoti projekti 1 364 949 euro ap-
mērā (finansējuma avotu sadalījumu skatīt 1.attēlā). Salīdzinot ar 
2014.gadu, īstenoto projektu kopsumma ir 4,5 reizes mazāka, ņe-
mot vērā 2007.-2013.gada ES finanšu plānošanas perioda beigas, 
kad 2015.gadā vēl tika pabeigta plānošanas periodā uzsākto pro-
jektu īstenošana.
1.attēls

Noslēdzoties 2007.-2013.gada plānošanas periodam un pie-
ejamiem projektu konkursiem, pagastos kopā īstenoti projekti par 
1 268 543 euro jeb 92,95% no kopējām novada investīcijām. Lie-
lākais investīciju apjoms bijis Džūkstes pagastā – 64,27%, jo tika 
pabeigti trīs nozīmīgi un finanšu ziņā apjomīgi ēkas siltināšanas, 
ūdenssaimniecības un siltumapgādes infrastruktūras sakārtošanas 
projekti. Citos pagastos ir realizēti ELFLA projekti. Investīcijas Tu-
kuma pilsētā un Tukuma novada pagastos redzamas 2.attēlā.
2.attēls



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 11.Aprilis, 2016   Nr. 4 (135)

Vidēji projektos piesaistītās investīcijas uz vienu novada iedzī-
votāju 2015.gadā ir 43,29 euro. Kopējais iedzīvotāju skaits Tukuma 
novadā pēc PMLP datiem uz 2014.gada 1.jūliju bija 31 532.

Ja aplūkojam projektu investīcijas uz vienu iedzīvotāju teri-
toriālā griezumā (skatīt 3.att.), tad 2015.gadā Zentenes pagasts ir 
līderis ar 718,26 euro uz vienu iedzīvotāju (kopējais iedz.sk. Zen-
tenē uz 01.07.2014. pēc PMLP datiem bija 528). Tas izskaidrojams 
ar Pastariņa muzeja projekta lielajām izmaksām 379 244 euro pret 
zemo iedzīvotāju skaitu (528) pagastā. Tukuma pilsētā attiecīgi uz 
katru no 19 062 iedzīvotājiem ir 0,16 euro. 
3.attēls

Plašāka informācija par projektiem pieejama Tukuma novada 
Domes tīmekļa vietnē www.tukums.lv. sadaļā “Novada pašvaldība 
– projekti”.

Tukuma novada Domes Attīstības nodaļa

PROJEKTI/DOMES LĒMUMI

Apstiprināts Tukuma novada 
sociālā dienesta publiskais 

pārskats

Par nedzīvojamo telpu iegādi 
Džūkstes kopienas centra 

izveidei

2016.gada 24.aprīļa Tukuma novada Domes sēdē deputāti ap-
stiprināja Tukuma novada pašvaldības aģentūras „Tukuma novada 
sociālais dienests” 2015.gada publisko pārskatu (prot.Nr.4, 16.§.). 
Pārskatā ir ietverts Tukuma novada pašvaldības aģentūras “Tuku-
ma novada sociālais dienests” vispārīgs raksturojums, informācija 
par finanšu resursiem, personālu un aģentūras darbības rezultā-
tiem. Atspoguļota informācija par sniegto sociālo palīdzību, soci-
ālo darbu, asistenta un citiem sociālajiem pakalpojumiem, īsteno-
tajiem projektiem 2015.gadā, veiktajām klientu aptaujām un 2016.
gadā plānotajiem pasākumiem.

Ar Tukuma novada pašvaldības aģentūras „Tukuma novada so-
ciālais dienests” 2014.gada publisko pārskatu var iepazīties tīmekļa 
vietnē www.tnsd.lv.

Par aizņēmumu ēkas 
„Pūre 18” daļas pārbūves 
būvprojekta izstrādes un 

būvdarbu veikšanai
Atbilstīgi Tukuma novada Domes 2015.gada 27.augusta lē-

mumam „Par mājokļu attīstības iespējām Tukuma novadā” (prot.
Nr.10, 16.§.) pašvaldība 2015.gadā iegādājās nekustamo īpašumu 
„Pūre 18” par 29 900 euro, lai atbrīvotu telpas bērnudārza „Zeme-
nīte” vajadzībām un atrisinātu jautājumu par ambulances un bib-
liotēkas pārvietošanu piemērotās telpās.

Pūres pirmsskolas izglītības iestādes „Zemenīte” ēkas 1.stāvā 
šobrīd atrodas bērnudārza grupas, bet ēkas 2.stāvā atrodas ģime-
nes ārsta prakse ar procedūru telpām, zobārsta kabinets, aptieka, 
nodarbību zāle bērnudārza audzēkņiem, kā arī Pūres pagasta bib-
liotēka. Veselības inspekcija ir norādījusi, ka nav pieņemams, ka 
kāpnes uz 2.stāvu ir kopīgas gan bērniem, gan slimniekiem, gan 
bibliotēkas apmeklētājiem, turklāt ģimenes ārsta praksei nav pie-
ejas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, tādējādi ierobežojot ģimenes 
ārsta prakses apmeklējumus. Arī bērnudārzam „Zemenīte” nepie-
ciešamas papildus telpas, uz kurām varētu pārcelt sešgadīgo bērnu 
grupu no Pūres pamatskolas, tādējādi izglītības iestādes teritorija 
tiktu izmantota tikai bērnudārza vajadzībām.

Lai veiktu pārbūvi, Tukuma novada Dome izsludināja publisko 
iepirkumu par būvprojekta izstrādi un būvdarbu veikšanu pašval-
dības ēkā „Pūre 18”. Saskaņā ar iepirkumu procedūras ziņojumu 
par piemērotāko piedāvājumu, kas atbilst visām iepirkuma noliku-
mā noteiktajām prasībām un ir ar viszemāko piedāvāto līgumce-
nu – 187 450 euro bez PVN, tika atzīts SIA „DELPRO” iesniegtais 
piedāvājums. Līgumcena ar 21% PVN – 226 814,50 euro.

Ņemot vērā iepriekš minēto un atbilstīgi Tukuma novada Do-
mes 2016.gada 24.marta lēmumam (prot.Nr.4, 20.§.) Tukuma no-
vada Dome ņems aizņēmumu Valsts kasē ēkas „Pūre 18” daļas pār-
būves būvprojekta izstrādes un būvdarbu veikšanai 226 814 euro 
apmērā. Aizņēmums tiks izmantots 2016.gadā, bet tā pamatsum-
mas atmaksa tiks sākta ar 2017.gada janvāri. Aizņēmuma atmaksas 
laiks noteikts līdz 2021.gadam.

Tukuma novada Domes 2016.gada 24.marta sēdē deputāti 
pieņēma lēmumu (prot.Nr.4, 31.§.) iegādāties nedzīvojamās tel-
pas „Aptiekas māja”-3, Džūkstē, Džūkstes pagastā, Tukuma no-
vadā Džūkstes pagasta kopienas centra izveidei. Šo telpu iegāde 
tika konceptuāli atbalstīta jau Tukuma novada Domes 2015.gada 
26.novembra sēdē ar lēmumu „Par nedzīvojamo telpu iegādi ko-
pienas centra izveidei Džūkstes pagastā” (prot.Nr.13, 40.§.). 

          Nedzīvojamo telpu „Aptiekas māja”-3, Džūkstē, kā arī pie 
nedzīvojamās telpas piederošā kopīpašuma un zemes gabala īpaš-
nieks piekrita īpašumu pārdot Džūkstes pagasta kopienas centra 
būvniecībai par pirkuma summu 5400,00 euro.

            Nedzīvojamo telpu iegāde tiks veikta no Tukuma nova-
da Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldes budžetā plānotajiem 
līdzekļiem.

Ja vēlaties izdevumu “Tukuma Laiks”
 saņemt elektroniskā veidā, 

sūtiet e-pastu uz adresi anda.andzane@tukums.lv



Tukuma Laiks12. Aprilis, 2016   Nr. 4 (135)

www.tukums.lv

DOMES LĒMUMI

Tukuma novada bāriņtiesas 2015.gada pārskata ziņojums
Ar Tukuma novada Domes 2016.gada 

24.aprīļa lēmumu (prot.Nr.4, 17.§.) ap-
stiprināts Tukuma novada bāriņtiesas 
pārskata ziņojums par 2015.gada darbī-
bu.

Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 5.pan-
ta ceturto daļu bāriņtiesa ne retāk kā reizi 
gadā sniedz attiecīgās pašvaldības domei 
pārskata ziņojumu par savu darbību un 
pārskata ziņojums ir publicējams pašvaldī-
bas mājaslapā, Tukuma novada bāriņtiesa 
iesniedz un Tukuma novada Dome apstip-
rina šādu pārskata ziņojumu par bāriņtie-
sas darbību 2015.gadā.

Tukuma novada bāriņtiesa ir pašvaldī-
bas izveidota aizbildnības un aizgādnības 
iestāde, kas nodrošina bērna vai aizgād-
nībā esošās personas tiesību un tiesisko 
interešu aizsardzību, kā vienu no pamat-
uzdevumiem izvirzot drošas un stabilas ģi-
meniskas vides nodrošināšanu bez vecāku 
gādības palikušiem bērniem. Bāriņtiesa 
savā darbībā pamatojas uz normatīvajiem 
aktiem un publisko tiesību principiem. 

Bāriņtiesas kompetencē ir nodrošināt:
- bērna personisko interešu aizstāvību 

attiecībās ar vecākiem, aizbildņiem un ci-
tām personām,

- domstarpību izšķiršanu, 
- piekrišanu paternitātes atzīšanai,
- bērna mantisko interešu aizsardzību,
- bērna aizgādības tiesību pārtraukšanu 

un atjaunošanu,
- bez vecāku gādības palikušam bērnam 

ārpusģimenes aprūpi (audžuģimene, aiz-
bildnība, sociālās aprūpes un sociālās reha-
bilitācijas institūcija),

- jautājumu risināšanu saistībā ar adop-
ciju, 

- aizgādņa iecelšanu un atbrīvošanu no 
aizgādņa pienākumu pildīšanas.

Tukuma novada bāriņtiesas sastāvā ir 
bāriņtiesas priekšsēdētājs, četri bāriņtiesas 
priekšsēdētāja vietnieki un pieci bāriņtiesas 
locekļi. Bāriņtiesas priekšsēdētāju, bāriņ-
tiesas priekšsēdētāja vietnieku un bāriņtie-
sas locekļus ievēl Tukuma novada Dome 
uz pieciem gadiem. Bāriņtiesā darbojas 
jurists, lietvedību kārto lietvedis, bet viens 
no bāriņtiesas locekļiem pilda mediatora 
funkcijas.

Bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieki 
Tukuma novada pagastos LR Civillikumā 
noteiktajos gadījumos sniedz palīdzību 
mantojuma lietu kārtošanā, gādā par man-
tojuma apsardzību, kā arī izdara aplieci-
nājumus un pilda citus Bāriņtiesu likumā 
norādītos uzdevumus.

2015.gadā bāriņtiesā ierosinātas 114 lie-
tas.

Bāriņtiesas lietvedībā līdz 2015.gada 

31.decembrim atradās aktīvas 1738 lietas. 
Reģistrēti 1573 saņemtie dokumenti, 2876 
nosūtāmie dokumenti, 509 saņemtie ie-
sniegumi.

Atbilstoši lietu paraugsarakstam bāriņ-
tiesā iekārtoti lietu reģistri un reģistrācijas 
žurnāli (kopumā 40 reģistri un žurnāli), 
kuri tiek pastāvīgi papildināti ar attiecīgu 
informāciju atbilstīgi normatīvo aktu pra-
sībām.

Bāriņtiesas 44 sēdēs tika izskatīti un 
pieņemti 255 lēmumi, no tiem bāriņtiesas 
priekšsēdētāja, vietnieka vai locekļa vien-
personiski pieņemti 2 lēmumi.

2015.gadā ar bāriņtiesas lēmumu par 
30 bērniem 22 personām pārtrauktas bērna 
aizgādības tiesības (12 mātēm, 10 tēviem).

2015.gadā ar bāriņtiesas lēmumu 34 
bērni nodrošināti ar ārpusģimenes aprūpi: 
6 bērni ievietoti audžuģimenēs, 23 bērni ie-
vietoti aizbildņu ģimenēs, 5 bērni ievietoti 
bērnu aprūpes iestādēs (Irlavas bērnuna-
mā-patversmē).

2015.gadā ar bāriņtiesas lēmumu 4 per-
sonām (4 mātēm) atjaunotas pārtrauktās 
bērna aizgādības tiesības par 6 bērniem.

2015.gadā par 20 personām (8 mātēm, 
12 tēviem) bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu 
par prasības sniegšanu tiesā par aizgādības 
tiesību atņemšanu.

2015.gadā 9 personām (5 mātēm, 4 tē-
viem) ar tiesas spriedumu atņemtas aizgā-
dības tiesības par 12 bērniem.

2015.gadā bāriņtiesa informējusi Tuku-
ma novada pašvaldības aģentūru „Tukuma 
novada sociālais dienests” par 20 ģimenēm 
(bērnu skaits ģimenēs kopā 46), kurās ne-
tiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība 
un audzināšana (šo ģimeņu vecākiem bā-
riņtiesa nav pārtraukusi bērnu aizgādības 
tiesības).

2015.gadā ar bāriņtiesas lēmumu 8 bēr-
ni nodoti citas personas aprūpē Latvijā uz 
laiku, kamēr bērnu vecāki strādā ārvalstīs.

Ārpusģimenes aprūpē līdz 2015.gada 
31.decembrim atradās 173 Tukuma novada 
pašvaldības bērnu: audžuģimenēs uzturas 
17 bērni, bērnu aprūpes iestādēs uzturas 38 
bērni, aizbildņu ģimenēs uzturas 118 bērni.

2015.gadā bāriņtiesa par 17 bērniem 
devusi tiesām atzinumus (lēmumus) par 
bērna aizgādības tiesību noteikšanu, bērna 
dzīvesvietas noteikšanu un saskarsmes tie-
sības izmantošanas kārtību.

Par 14 bērniem bāriņtiesa pieņēmusi 
lēmumu par valsts sociālo pabalstu, ap-
gādnieka zaudējuma pensijas izmaksāšanu 
personai, kura faktiski audzina bērnu.

2015.gadā bāriņtiesa par 17 bērniem un 
personām ar ierobežotu rīcībspēju pieņē-
musi lēmumu par nepilngadīgo bērnu un 

personām ar ierobežotu rīcībspēju mantis-
ko interešu nodrošināšanu vai aizstāvību 
(bērnu bankas kontu maiņa, mantojuma 
pieņemšana bērna vārdā, īpašuma iegūšana 
bērnam u.c.).

Ar bāriņtiesas lēmumu 13 personas 
atzītas par adoptētājiem (6 sievietes, 7 vī-
rieši). Vietējā adopcijā 2015.gadā adoptēti 
6 bērni (no tiem 2 bērnus adoptēja otrs lau-
lātais), uz ārvalstīm adoptēti – 3 bērni.

Līdz 2015.gada 31.decembrim aizgād-
nībā atradās 72 personas ar ierobežotu rī-
cībspēju.

2015.gadā ar bāriņtiesas lēmumu 3 per-
sonām ar ierobežotu rīcībspēju iecelti 3 aiz-
gādņi, par aizgādni mantojumam ieceltas 2 
personas.

Bāriņtiesas darbinieki 2015.gadā pār-
baudījuši (apsekojuši) 550 ģimenes Tuku-
ma pilsētā, un 470 ģimenes Tukuma no-
vada teritorijā, par ko sastādīti pārbaudes 
akti.

Bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieces 
2015.gadā veikušas 436 notariālās darbības, 
iekasētās nodevas 3507,26 euro apjomā.

Bāriņtiesas darbinieki 2015.gadā Tu-
kuma novada bērnu un aizgādnībā esošo 
personu dzīves apstākļus pārbaudīja šādās 
bērnu aprūpes institūcijās: Valsts sociālās 
aprūpes centra (VSAC) „Zemgale” filiālē 
„Ķīši” Jaunsātu pagastā, VSAC „Kurzeme” 
filiālēs „Veģi” Talsu novadā, „Gudenieki” 
Kuldīgas novadā, „Iļģi” Grobiņas nova-
dā, „Liepāja” Liepājā, VSAC „Rīga” filiālēs 
„Rīga” un „Teika” Rīgā, „Baldone” Baldones 
novadā, SOS bērnu ciematā Valmierā, bied-
rībā „Centrs Elizabete” Jelgavā, Irlavas bēr-
nunamā-patversmē un pansionātā „Rauda” 
Engures novadā.

2015.gadā bāriņtiesas pārstāvis pieda-
lījies 115 tiesas sēdēs dažādu līmeņu tiesās 
(Tukuma rajona tiesā, Talsu rajona tiesā, 
Limbažu rajona tiesā, Rīgas pilsētas Kur-
zemes rajona tiesā, Rīgas pilsētas Latga-
les priekšpilsētas tiesā, Ogres rajona tiesā, 
Zemgales apgabaltiesā Jelgavā).

Bāriņtiesas priekšsēdētāja katru mē-
nesi piedalās Domes Sociālo un veselības 
jautājumu komitejās un vada bāriņtiesas 
kārtējās un ārkārtas sēdes, piedalās Latvijas 
Pašvaldību savienības Izglītības un kultūras 
komitejas bērnu, jaunatnes un ģimenes jau-
tājumu apakškomitejā. Bāriņtiesas priekš-
sēdētājas vietniece reizi nedēļā piedalās 
Bērnu tiesību aizsardzības komisijas sēdēs, 
katru otro nedēļu piedalās Administratīvā 
komisijā kā komisijas locekle un Adminis-
tratīvās komisijas bērnu lietu apakškomisi-
jā.

Tukuma novada bāriņtiesa



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 13.Aprilis, 2016   Nr. 4 (135) DOMES LĒMUMI/SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Uzsākta Tukuma pilsētas satiksmes organizācijas un drošības 
uzlabošanas, transporta infrastruktūras attīstības 

koncepcijas 2017. – 2023.gadam izstrāde

Par Tukuma novada pirmsskolas izglītības iestāžu slēgšanu 
vasaras periodā

Ar Tukuma novada Domes 24.marta 
lēmumu uzsākta Tukuma pilsētas satik-
smes organizācijas un drošības uzlaboša-
nas, transporta infrastruktūras attīstības 
koncepcijas 2017.– 2023.gadam izstrāde 
un apstiprināts tās darba uzdevums.

Tukuma pilsētas satiksmes organizā-
cijas un drošības uzlabošanas, transporta 
attīstības koncepcija 2017.-2023.gadam 
tiks izstrādāta, ietverot autotransporta in-
frastruktūru, velotransporta infrastruktūru 

un gājēju infrastruktūru. Koncepcijas mēr-
ķis ir nodrošināt atbilstību Latvijas ilgtspē-
jīgas attīstības stratēģijā līdz 2030.gadam 
noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem, kā 
arī atbilstību Nacionālajā attīstības plānā 
2014.-2020.gadam noteiktajiem mērķiem 
un uzdevumiem.

Attīstības koncepcijas uzdevumi ir iz-
vērtēt Tukuma pilsētā esošo transporta in-
frastruktūru, noteikt attīstības problēmas, 
iespējas, attīstības vīziju un attīstības mērķi 

autotransporta infrastruktūrā, sabiedriskā 
transporta infrastruktūrā, velosatiksmes 
infrastruktūrā un gājēju infrastruktūrā, kā 
arī noteikt šo infrastruktūru uzdevumus 
mērķu sasniegšanai. 

Tukuma pilsētas satiksmes organizā-
cijas un drošības uzlabošanas, transporta 
infrastruktūras attīstības koncepciju 2017.-
2023.gadam plānots izstrādāt līdz 2016.
gada 31.augustam.

Pirmsskolas izglītības iestāžu un izglītī-
bas iestāžu, kas īsteno pirmsskolas izglītī-
bas programmu, darbinieku atvaļinājumu 
laikā un budžeta līdzekļu ekonomijas nolū-
kā no 2016. gada 1.jūnija līdz 2016.gada 
30.jūnijam būs slēgta Tukuma pirmsskolas 
izglītības iestāde “Taurenītis”. 

Šajā laikā Tukuma pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Taurenītis” izglītojamajiem, 
kuru dzīvesvieta deklarēta Tukuma novada 
pašvaldības administratīvajā teritorijā un 
kuru vecāki vai likumiskie pārstāvji līdz 
2016.gada 6.maijam būs rakstiski informē-
juši iestādes vadītāju par nepieciešamību 
nodrošināt izglītojamajam iespēju apmek-
lēt pirmsskolas izglītības iestādi laikā no 
2016.gada 1.jūnija līdz 30.jūnijam, tiks no-
drošināta vieta Tukuma pirmsskolas izglītī-

bas iestādēs „Vālodzīte”, „Pasaciņa”, „Pepija” 
un „Karlsons”.

No 2016.gada 1.jūlija līdz 2016.gada 
31.jūlijam būs slēgtas Tukuma pirmssko-
las izglītības iestādes “Vālodzīte”, “Pepija”, 
“Pasaciņa”, “Karlsons”, Pūres pirmssko-
las izglītības iestāde “Zemenīte”, Irlavas 
pirmsskolas izglītības iestāde “Cīrulītis” 
un dienas centrs “Ķausis” Lestenē, Slampes 
pirmsskolas izglītības iestāde “Pienenīte”, 
Pūres pamatskolas Jaunsātu filiāles grupas 
pirmsskolas vecuma bērniem, Džūkstes 
pamatskolas grupas pirmsskolas vecu-
ma bērniem, Sēmes sākumskolas grupas 
pirmsskolas vecuma bērniem un Tumes 
vidusskolas grupas pirmsskolas vecuma 
bērniem.

Šo izglītības iestāžu slēgšanas periodā 

izglītojamajiem, kuru dzīvesvieta deklarēta 
Tukuma novada administratīvajā teritorijā 
un kuru vecāki vai likumiskie pārstāvji līdz 
2016.gada 6.maijam būs rakstiski informē-
juši attiecīgās izglītības iestādes vadītāju 
par nepieciešamību apmeklēt pirmsskolas 
izglītības iestādi, tiks nodrošināta vieta Tu-
kuma pirmsskolas izglītības iestādē “Taure-
nītis”.

No 2016.gada 27.jūnija līdz 2016.gada 
22.augustam tiks slēgtas Tukuma 3.pamat-
skolas grupas pirmsskolas vecuma bērniem 
un bērnu uzraudzības grupa „Ķepa”, bet no 
2016.gada 1.jūnija līdz 2016.gada 28.au-
gustam slēgta Pūres pamatskolas grupa 
pirmsskolas vecuma bērniem.

Saistošie noteikumi
APSTIPRINĀTI

ar Tukuma novada Domes 28.01.2016.
lēmumu (prot.Nr.2, 8.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.3       
Par grozījumiem Tukuma novada Domes 2011.gada

26.maija saistošajos noteikumos Nr.13 „Līdzfinansējuma 
samaksas kārtība Tukuma novada profesionālās ievirzes

izglītības iestādēs”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21.panta 14.punkta g) apakšpunktu, 
41.panta pirmās daļas 1.punktu un 43.panta trešo daļu,

Izglītības likuma 12.panta otro prim daļu

Izdarīt Tukuma novada Domes 2011.gada 26.maija saistošajos noteiku-
mos Nr.13 „Līdzfinansējuma samaksas kārtība Tukuma novada profesio-
nālās ievirzes izglītības iestādēs” (turpmāk – noteikumi) šādus grozīju-
mus:

1. izteikt noteikumu nosaukumu šādā redakcijā „Par līdzfinansējuma 

samaksas kārtību Tukuma novada profesionālās ievirzes izglītības iestā-
dēs”,

2. izteikt noteikumu 2.punktu šādā redakcijā:
„2. Līdzfinansējuma kārtība attiecas uz Tukuma Mākslas skolas, Tuku-

ma Mūzikas skolas, Tukuma Sporta skolas (katra turpmāk saukta – Skola) 
izglītojamo vecākiem vai likumīgajiem pārstāvjiem (turpmāk – vecāki)”,

3. papildināt noteikumu 7.punktu aiz vārda “līdzfinansējumu” ar vār-
diem “pēc pašvaldību savstarpējās vienošanās”,

4. izslēgt noteikumu 8.punktu,
5. svītrot saistošo noteikumu spēkā esošās redakcijas 11.punktā vārdus 

„attaisnotie vai neattaisnotie”,
6. izteikt saistošo noteikumu spēkā esošās redakcijas 13.2.apakšpunktu 

šādā redakcijā:
„13.2. personas ar invaliditāti (līdz 18 gadu vecumam) un bāreņi”.

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)  
 

Pilns saistošo noteikumu teksts pieejams tīmekļa vietnē www.tukums.lv 
sadaļā “Pašvaldība”, “Normatīvie akti”, “Saistošie noteikumi”.



Tukuma Laiks14. Aprilis, 2016   Nr. 4 (135)

www.tukums.lv

SAISTOŠIE NOTEIKUMI/INFORMĀCIJA

Turpinās tradīciju un dziesmu ceļš pie latviešu ģimenēm 
ārzemēs

Laikā no 28.aprīļa līdz 2.maijam biedrības “Dziesmu vācelī-
te” vokālā grupa “Varavīksne” dosies pie tautiešiem Norvēģijā. 
Tiek nostiprināta folkloras, oriģinālmūzikas, garīgās un pop-
mūzikas programmas, kuras priecēs cilvēkus Oslo Latvijas vēst-
niecībā, latviešu skoliņās un latviešu biedrībās dažādās pilsētās. 

Šobrīd notiek saziņa ar ģimenēm, kuras vēlas uzņemt mūsu 
biedrības kolektīvu 20 cilvēku sastāvā. Mūsu grupu uzņemšanu 
koordinē tukumniece Gunta Meņģele, kura pašlaik dzīvo un strā-
dā Oslo, un Slampes pagasta meitene Iluta Skromane-Almo. Abas 
meitenes ir ļoti labas dziedātājas un aktīvi darbojas latviešu diaspo-
ras biedrībās, lai uzturētu latviskās tradīcijas. 

Vokālai grupai “Varavīksne” šis ir jau trešais brauciens uz lat-
viešu diasporām ārzemēs. Ir saņemts ielūgums jau nākamā gada 
maija svētkos priecēt tautiešus Īrijā, Dublinā, kur dalību apstip-
rināja Latviešu biedrības vadītāja, kordiriģente Inguna Grietiņa. 
Kolektīvu braucienā atbalsta Tukuma novada Dome, uzņēmums 
“Pure Chocolate”, Lāču maize, SIA “Skrīveru saldumi”, Karameles-
saldumi-roku darbs, maiznīca “Liepkalni”. Anita Geidāne

Vokālās studijas “Varavīksne” vadītāja

APSTIPRINĀTI
ar Tukuma novada Domes 25.02.2016.

lēmumu (prot.Nr.3, 2.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.6
Par Tukuma novada pašvaldībai piekrītošo vai piederošo 

neapbūvētu zemesgabalu nomas maksas noteikšanu

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta
pirmās daļas 13.punktu un Ministru kabineta 2007.gada

30.oktobra noteikumu Nr.735 „Noteikumi par
publiskas personas zemes nomu“ 18.punktu

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka Tukuma nova-
da pašvaldībai piekrītošo vai piederošo neapbūvētu zemesgabalu nomas 
maksu vai nomas maksas izsoles sākumcenu.

2. Zemesgabals Noteikumu izpratnē ir neapbūvēta zemes vienība bez 

apbūves tiesībām ar kadastra apzīmējumu vai tās daļa, par kuras iznomā-
šanu tiek slēgts nomas līgums.

3. Neapbūvētu zemesgabalu bez apbūves tiesībām nomas maksa vai no-
mas maksas izsoles sākumcena ir:

3.1. zemesgabaliem platībā līdz 0,5 hektāriem (ieskaitot), izņemot No-
teikumu 3.3.apakšpunktā minētos zemesgabalus, 5 % no zemesgabala ka-
dastrālās vērtības gadā;

3.2. zemesgabaliem platībā virs 0,5 hektāriem 1,5 % no zemesgabala ka-
dastrālās vērtības gadā;

3.3. zemesgabaliem Tukuma pilsētas administratīvajā teritorijā, kas iz-
nomāti kā sakņu dārzi, 25 % no lauksaimniecības zemes bāzes vērtības 
gadā.

4. Ar Noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Tukuma novada 
Domes 2015.gada 30.aprīļa saistošie noteikumi Nr.12 „ Par Tukuma nova-
da pašvaldībai piekrītošo vai piederošo neapbūvētu zemesgabalu iznomā-
šanu un nomas maksas noteikšanu”.

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raks-
ta sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecie-
šamības pamatojums

Saskaņā ar Ministru kabineta 2007.gada 30.ok-
tobra noteikumu Nr.735 „Noteikumi par 
publiskas personas zemes nomu“ 18.punktu 
pašvaldībai ir tiesības noteikt lielāku neapbū-
vētas zemes nomas maksas apmēru, izdodot 
saistošos noteikumus. Saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām“ 21.panta otro daļu pašvaldības 
darbībai jābūt maksimāli lietderīgai. Publiskas 
personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdē-
šanas novēršanas likuma 3.panta 2.punkts no-
saka, ka publiskas personas manta nododama 
lietošanā citai personai par iespējami augstāku 
cenu. Nosakot lielāku zemes nomas maksu 
zemesgabaliem bez apbūves tiesībām nekā no-
teikts Ministru kabineta 2007.gada 30.oktobra 
noteikumos Nr.735 „Noteikumi par publiskas 
personas zemes nomu“, pašvaldības mērķis ir 
apsaimniekot savu īpašumu, gūstot no tā pēc 
iespējas lielāku labumu. 

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi nosaka pašvaldībai piekrī-
tošu vai piederošu neapbūvētu zemesgabalu 
bez apbūves tiesībām zemes nomas maksas vai 
zemes nomas maksas izsoles sākumcenu.

3. Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz pašvaldības 
budžetu

Būtiska finansiāla ietekme uz pašvaldības 
budžetu netiek prognozēta.
Saistošo noteikumu izpildei jaunas amata 
vietas vai jaunu institūciju izveidošana pašval-
dībā nav nepieciešama. 

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz uzņēmēj-
darbības vidi pašval-
dības teritorijā

Uzņēmējdarbības vidi būtiski neietekmē.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

 Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos 
personas var vērsties Tukuma novada Domes 
Īpašumu nodaļā.   

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav notikušas.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 15.Aprilis, 2016   Nr. 4 (135) INFORMĀCIJA

turpinājums 16.lpp.

Tukuma internātpamatskolas instrumentu spēles kolektīvs 
“Melodija”

Kūlas dedzināšana ir bīstama un aizliegta
Atnākot pavasarim daudzviet Latvijā 

tiek dedzināta pērnā zāle, kas nodara bū-
tisku kaitējumu visai dzīvajai radībai. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests (VUGD) atgādina, ka kūlas de-
dzināšana ir aizliegta. Tā apdraud cilvēku 
īpašumus, veselību un dzīvību. Kūlas de-
dzināšanas rezultātā ne vien izdeg lauki, bet 
nereti nodeg arī ēkas un cieš vai pat iet bojā 
cilvēki. Kūlas dedzināšana nodara būtisku 
kaitējumu dabai un tās bioloģiskajai daudz-
veidībai, iznīcina vērtīgus augus, kukaiņus, 
sīkdzīvniekus un putnu ligzdas, tādējādi sa-
mazinot sugu daudzveidību. 

Kūlas ugunsgrēki parasti izceļas vietās, 
kuras nav sakoptas. Atgādinām, ka pērnās 
zāles dedzināšana nav veids, kā sakopt ne-
apsaimniekotās un nesakoptās teritorijas. 
Kūlas ugunsgrēkus izraisa ne vien ļaunprā-
tīgi dedzinātāji, bet arī nevīžīgi autobraucē-
ji, kuri, braucot pa ceļu, izmet pa logu ne-
nodzēstus cigarešu izsmēķus. Nereti, spēlē-
joties vai apzināti, pērno zāli aizdedzina arī 
bērni un pusaudži. 

VUGD brīdina, ka kūlas dedzināša-
na ir administratīvi sodāma. Saskaņā ar 

Latvijas Administratīvo pārkāpumu ko-
deksa (LAPK) 179.panta 4.daļu par kūlas 
dedzināšanu var tikt uzlikts naudas sods 
fiziskajām personām no 280 līdz 700 euro. 
Atbilstīgi LAPK 51.panta 2.daļai par zemes 
apsaimniekošanas pasākumu neizpildīšanu 
un zāles nepļaušanu, lai novērstu kūlas vei-
došanos, var uzlikt naudas sodu fiziskajām 
personām no 140 līdz 700 euro, bet juridis-
kajām personām – no 700 līdz 2900 euro. 
Saskaņā ar LAPK 210.pantu pašvaldību 
administratīvās komisijas ir tiesīgas izska-
tīt šā kodeksa 51.panta 2.daļā un 179.panta 
4.daļā paredzēto administratīvo pārkāpu-
mu lietas. 

Kriminālatbildība iestājas, ja, dedzinot 
kūlu, aizdegusies kāda no ēkām, kā rezul-
tātā radīti lieli zaudējumi vai ugunsgrēkā 
gājis bojā cilvēks. Krimināllikuma 185. 
panta 2. daļa paredz, ka par svešas mantas 
tīšu iznīcināšanu vai bojāšanu, ja tā izdarī-
ta ar dedzināšanu vai citādā vispārbīstamā 
veidā, nodarījusi lielu materiālu zaudējumu 
vai tās rezultātā vainīgā neuzmanības dēļ 
iestājusies cilvēka nāve, vai izraisītas citas 
smagas sekas, soda ar brīvības atņemšanu 

uz laiku līdz 10 gadiem un ar probācijas uz-
raudzību uz laiku līdz trim gadiem vai bez 
tās.

Tāpat VUGD pārstāvji katru gadu in-
formē Lauku atbalsta dienestu par kūlas 
degšanas vietām, kā rezultātā šo zemju 
īpašniekiem par lauku nesakopšanu un kū-
las degšanu tiek samazināts Eiropas Savie-
nības platību maksājums. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2004.gada 
17.februāra noteikumu Nr.82 „Ugunsdrošī-
bas noteikumi” 21.punktu, zemes īpašnie-
kiem (valdītājiem) jāveic nepieciešamie 
pasākumi, lai objekta teritorijā nenotiktu 
kūlas dedzināšana. Par šās prasības pār-
kāpšanu, atbilstīgi LAPK 179.panta 1.daļai 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
uzliek naudas sodu fiziskajām personām no 
30 līdz 280 euro, bet juridiskai personai – 
no 280 līdz 1400 euro.

Aicinām nepieļaut kūlas dedzināšanu 
un ziņot par pārkāpējiem un ugunsgrē-
kiem, zvanot uz vienoto ārkārtas palīdzības 
izsaukumu numuru 112. 

Informācijas avots: www.vugd.gov.lv 

 Jau piecus gadus Tukuma internāt-
pamatskolā darbojas instrumentu spēles 
kolektīvs, kurā mūzikas instrumentu spē-
li mācās skolēni no visām pamatskolas un 
arī no arodizglītības klasēm. 

Ir iegūtas prasmes spēlēt flautas, bun-
gas, ksilofonus, metalofonus, dažādas 
perkusijas, melodiānas, kokles un ģitāras 
spēles. Skolēni ar prieku apgūst šo instru-
mentu spēles.  Kolektīvam ir liela pieredze 
dažādos koncertos – māmiņu dienā, Valsts 
svētkos, Ziemassvētkos, festivālos un dažā-
dos konkursos. 

Latvijā katru gadu notiek integratī-
vais mākslas festivāls cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām “Nāc līdzās”. Lai tiktu uz liel-
koncertu Rīgā, ir jāpiedalās fināla atlasēs, 
kuras notiek reģionos. Tādā veidā tika 

iegūta iespēja 2015.gada Ziemassvētkos 
piedalīties koncertā, kas notika Rēzeknes 
jaunajā koncertzālē “GORS”. Šajā koncertā 
kolektīvs “Melodija” ieguva laureāta titulu. 
Šogad bija īpašs prieks atkal tikt finālā, jo 
festivāls svinēja 20 gadu jubileju un tai par 
godu Tukuma internātpamatskolā viesojās 
Skrundas televīzija, kura uzņēma video si-
žetu par to, kā skolēni gatavojas festivālam, 
veica intervijas un filmēja mūzikas mācīša-
nās procesu. Festivālā šogad goda viesis bija 
Eiropas Parlamenta deputāte Inese Vaidere. 
Tika pasniegti atzinības raksti desmit labā-
kajiem festivāla “Nāc līdzās” skolotājiem, 
un balvā ceļojums uz Briseli. Liels prieks 
par skolotāju Anitu Geidāni, kura arī bija 
labāko vidū.

Festivāla skaisto jubileju Tukuma in-

ternātpamatskolas instrumentu ansamblis 
sveica ar Emīla Dārziņa skaņdarbu “Me-
lanholiskais valsis”. 

Mūzika dzīvo, un skolēni ar lielu mīles-
tību gaida maiju, kad spēlēs skaistos skaņ-
darbus saviem vecākiem un skolotājiem.

Veiktas izmaiņas autobusu maršrutos Tukuma novadā
 Lai pielāgotu maršrutus skolēnu vaja-

dzībām un nodrošinātu iedzīvotājiem ēr-
tākas pārvietošanās iespējas, no 2016.gada 
1.aprīļa stājās spēkā grozījumi maršrutā 
Nr.5298 Džūkste–Dzintarzeme, Nr.6076 
Tukums–Džūkste, Nr.6051 Tukums–Slam-
pe, savukārt uz eksperimenta laiku no 
1.aprīļa līdz 30.septembrim tiks veiktas iz-

maiņas maršrutā Nr.6039 Tukums–Zemī-
te–Vāne.

Nodrošinot Zemītes, Vānes, Matkules 
un Kabiles iedzīvotājiem ērtākas pārvie-
tošanās iespējas, maršrutā Nr.6039 Tu-
kums–Zemīte–Vāne atklāts papildu ekspe-
rimentālais reiss. Autobuss, izbraucot no 
Tukuma autoostas plkst.17.30 un no Kabi-

les – plkst.6.00, nodrošinās pasažieru pār-
vadājumus minētajā maršrutā sešu mēnešu 
ilgā periodā no pirmdienas līdz sestdienai. 

Pamatojoties uz Džūkstes pamatsko-
las lūgumu, no 1.aprīļa maršrutā Nr.5298 
Džūkste–Dzintarzeme tiks atklāti divi 
jauni reisi. Turpmāk no pirmdienas līdz 
piektdienai skolēnu mācību laikā autobuss 



Tukuma Laiks16. Aprilis, 2016   Nr. 4 (135)

www.tukums.lv

INFORMĀCIJA
turpinājums no 15.lpp.

Dabas diena Jaunmoku pilī
SIA “Jaunmoku pils” sadarbībā ar Tu-

kuma novada Domi, Latvijas Valsts me-
žiem, Latvijas Zaļo Jostu un meža īpaš-
nieku biedrību “Meža konsultants” šā 
gada 29.aprīlī rīko Dabas dienu. 

Dabas dienas mērķis ir veicināt Tuku-
ma novada bērnu un jauniešu vides izglītī-
bu, interesi par dabā notiekošajiem proce-
siem, ar interaktīvu metožu palīdzību radīt 
izpratni par dabas nozīmi cilvēka dzīvē, tās 
aizsardzību, par atbildīgu attieksmi pret ap-
kārtējo vidi un tās neatkārtojamību, kā arī 
ieinteresēt dalībniekus pašus pētīt augu un 
dzīvnieku valsti, tās likumsakarības un būt 
atbildīgiem attieksmē pret vides aizsardzī-
bu un ilgtspējīgu dabas resursu izmantoša-
nu.

Dabas dienas ietvaros Jaunmoku pils 
parkā jau no plkst.10.00 norisināsies dažā-
das aktivitātes: 

7 – 8 kontrolpunkti ar vides izziņas uz-
devumiem, spēlēm un aktivitātēm (starts 
kontrolpunktu izziņai tiks dots divas reizes: 
plkst.10.15 un 12.30);

papildus spēles un aktivitātes tiem, kas 
uzdevumu virkni jau veikuši vai gaida savu 
kārtu;

kontrolpunktus apvienojošais virsuzde-
vums – detektīvspēle.

Dabas dienā aicināti piedalīties Tuku-
ma novada skolu 4.-7. klašu skolēni, kā arī 
Tukuma novada mazpulcēni.

          Klašu komandās var būt līdz 20 da-
lībniekiem. Ja klase ir lielāka, efektīvai pa-

sākuma norisei to nepieciešams dalīt divās 
daļās, kur katrai grupai ir savs atbildīgais 
skolotājs. Labākajām komandām un atrak-
tīvākajiem dalībniekiem – balvas.

          Pieteikšanās līdz 2016.gada 22.ap-
rīļa darba dienas beigām, sūtot klases ko-
mandas pieteikumu uz Jaunmoku pils e-
pastu info@jaunmokupils.lv. Pieteikumā 
jānorāda skola, klase, dalībnieku skaits, at-
bildīgā skolotāja vārds, uzvārds un kontakt-
informācija, kā arī vēlamais dalības laiks – 
plkst.10.00 vai 12.00. 

          Plašāka informācija un Dabas die-
nas nolikums pieejams www.tukums.lv un 
www.jaunmokupils.lv. 

no Džūkstes izbrauks arī plkst.15.00 un no 
pieturvietas Zaļie – plkst.15.15.

Maršruta Nr.6076 Tukums–Džūkste 
autobuss turpmāk katru sestdienu no Tu-
kuma autoostas izbrauks vienu stundu 

un 10 minūtes vēlāk – plkst.7.10, bet no 
Džūkstes tas izbrauks vienu stundu un 
20 minūtes vēlāk – plkst.8.00. Savukārt 
maršruta Nr.6051 Tukums–Slampe auto-
buss, kas sestdienās no Tukuma izbrauca 
plkst.7.40 un no Džūkstes – plkst.8.20, pa-

sažieru pārvadājumus vairs nenodrošinās.
Autotransporta direkcija aicina iedzī-

votājus izmantot sabiedriskā transporta pa-
kalpojumus un ņemt biļetes par braucienu, 
atgādinot, ka ikviena reisa lietderība tiek 
mērīta pēc izsniegtā biļešu skaita.

Rožu svētku ietva-
ros apmeklētājus priecēs 
daudz dažādu aktivitāšu, 
par kuru dalībniekiem 
var kļūt ikviens intere-
sents. Aicinām iepazīties 
ar Rožu kāzu, Bērnības 

svētku, trako braucamrīku nobrauciena, motokrosa turnīra un 
balkonu dekoru konkursa nolikumiem.

ROŽU KĀZAS 2016
Nolikums

Vieta - Pūre, Tukuma novads
Laiks - 2016.gada 15.jūlijs, plkst.18.30
Organizatori - Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde, Pūres kul-

tūras nams
Dalībnieki - ģimenes, kuras oficiāli reģistrējušas laulību 2006.

gadā (10 kopdzīves  gadi)
Pasākuma norise:
- satikšanās ar svētku Rozi – pavadoni,
- ceļojums ar savu Rožu kāzu mašīnu,
- Rožu kāzu ceremonija Pūres kultūras namā kopā ar Rožu ka-

rali un Rožu karalieni,
- rožzieda veidošana Pūres šokolādes muzejā,
- rožu buķete Pūres alpinārijā - atskats uz desmit laulībā pava-

dītiem gadiem, 
- fotosesija rožziedos,
- brauciens uz Tukumu, Rožu vainaga atklāšana, 
- rožu valsis.
Dalības maksa no ģimenes 10.00 eiro
Rožu kāzu svinībās var piedalīties vecāki, vedēji, ciemiņu u.c.
Pieteikšanās līdz 1.maijam, sīkāka informācija pa tālr.26546880 

(Santa) vai 29100681 (Inese)

„Mans rožpumpurs” - Bērnības svētki
Nolikums

Vieta - Pūres kultūras nams, Tukuma novads
Laiks - 2016.gada 17.jūlijs (pa dienu, laiks tiks precizēts)
Organizatori - Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde, Pūres kul-

tūras nams
Dalībnieki - pirmsskolas vecuma bērni
Norise:
- satikšanās pie lielā rožpumpura,
- ceļojums Pūres alpinārijā „Krāsainās rožlapiņas”,
- Bērnības svētku ceremonija Pūres kultūras namā kopā ar Leļ-

ļu teātra aktieriem,
- fotomirklis rožziedos,
- brauciens uz Tukuma parka bērnu laukuma atklāšanu.
Dalības maksa 10.00 eiro no dalībnieka
Bērnības svētkos var piedalīties viesi
Pieteikšanās līdz 1.maijam, sīkāka informācija pa tālr.29100681 

(Inese)

Trakai braucamrīku nobrauciens „rožu vāģis” 
Lielā ielā, Tukumā, 2016.gada 17.jūlijā

Programma
12.00-13.00  Ierašanās, reģistrācija, stāšanās, braucamrīku iz-

rādīšanās.
13.15  Starts, nobrauciens 400 m (Tukuma 3.pamatskola – pilsē-

tas parks). 
13.45  Apbalvošana pie pilsētas parka.

Nolikums
1. Mērķis - veicināt veselīgu un saturīgu Tukuma pilsētas iedzī-

votāju un viesu atpūtu, attīstīt  dalībnieku ideju oriģinalitāti 
un spēju radoši izpausties.   

2. Braucamrīka vispārējās prasības
1. Pašdarināts, kuru var darbināt ar cilvēka spēka palīdzību vai 

motorizēts.
2. Tehnisks līdzeklis, ja pārveidots ar savu dizainu.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 17.Aprilis, 2016   Nr. 4 (135) INFORMĀCIJA

3. Braucamrīka tehniskās prasības:
1) platums ne vairāk kā 4 metri,
2) aprīkots ar vismaz diviem riteņiem,
3) vadāms,
4) bremzējams,
5) viesiem komandas dalībniekiem jāatrodas uz braucamrīka 

(var atsperties pret zemi),
6) no starta līdz finišam jānobrauc vai jānoripo,
7) atbilst tēmai – Rožu vāģis.
4. Vērtēšana
1. Atbilstība tēmai „Rožu vāģis”.
2. Aktivitāte un krāšņums. 
3. Tehniskais radošums, novitāte. 
5.  Balvas 
Individuālajā vērtējumā (līdz 2 dalībniekiem)
1.vieta 200 eiro
2. vieta 150 eiro
3. vieta 100 eiro
Komandu vērtējumā (3 un vairāk dalībnieku)
1.vieta 400 eiro
2.vieta 200 eiro
3.vieta 100 eiro
Katra komanda saņems piemiņas balvu. 
Kontaktinformācija: “Hokeja klubs Tukums”, Stadiona ielā 3, 

Tukumā; tālr. 63107470; e-pasts: tlh@tlh.lv. 

L.A.M.A. 2016. gada Tukuma „Rožu kauss 2016” 
motokrosa turnīrs

Rožu svētku ietvaros šā gada 16.jūlijā Melnezera trasē norisinā-
sies L.A.M.A motokrosa turnīra 5.posms „Rožu kauss 2016” Tuku-
mā, ar kura nolikumu var iepazīties pašvaldības mājas lapā www.
tukums.lv sadaļa “Sabiedrība”, “Kultūra”, “Svētki Tukuma novadā”.

Sīkāka informācija pa tālr. 26290103 (Didzis).

Tukuma Rožu svētki 2016 „Sapnis par Rozi”
Balkonu dekoru konkursa nolikums

1. Konkursa mērķis
Tukuma Rožu svētku laikā rotāt pilsētas balkonus.
2. Konkursa rīkošanas laiks un vieta
Konkurss notiek Tukumā, Pils ielā un Brīvības laukumā, Rožu 

svētku laikā 2016.gada 16. jūlijā
3. Organizatori
Konkursu organizē Tukuma kultūras nams un ziedu salons 

„Amarants”. 
4. Atbalstītājs
Konkursu atbalsta un finansē Tukuma novada Dome.
5. Dalībnieki
Konkursā var piedalīties jebkurš Latvijas (vai citas valsts) flo-

rists, floristu-amatieru pulciņš, kopa, mācību iestāde vai domu-
biedru grupa. Grupā dalībnieku skaits nav ierobežots.  Konkursa 
dalībnieku skaits ir ierobežots.

Dalības maksa nav.
6. Pieteikšanās
Pieteikumus konkursam pieņemam līdz 2016.gada 10.jūlijam. 

Jānorāda darba nosaukums, autors vai grupas nosaukums, dalīb-
nieku vārdi un uzvārdi. Tie būs novietoti pie katra darba. Pieteiku-
mus pieņem rakstiski vai telefoniski, vai pa e-pastu anitastikane@
inbox.lv, tālr. 29111903  Anita Stikāne.

7. Konkursa gaita
Dalībnieku kopas reģistrējas pasākuma atklāšanas vietā pie Lie-

lā Rožu vainaga līdz plkst. 12.00.
Darbiem jābūt pabeigtiem līdz plkst. 16.00.

8. Konkursa darbs
Dalībnieki konkursa laikā dekorē vienu balkonu atbilstoši kon-

kursa un svētku devīzei „Sapnis par Rozi”.
Lai atvieglotu floristu darbu un veicinātu darbu māksliniecis-

ko izpildi, balkonu izvēle būs notikusi iepriekš, vienojoties par 
konkrētu objektu e-pastā vai telefoniski ar Anitu Stikāni (mob. 
29111903).

Dalībnieki izmanto pašu izvēlētus un sagādātus materiālus. 
Darba stils un tehnika brīvi izvēlēta, nepieciešamās sagataves var 
būt atvestas jau gatavas.

9.Darbu vērtēšana un apbalvošana
Konkursa darbus vērtēs profesionāla žūrija. Balvu fonds 300 

eiro. Katram balkonam piešķirts finansējums 80 eiro, ko dalībnieki 
saņems konkursa noslēgumā. Žūrijai ir tiesības nepiešķirt finansē-
jumu, ja darbs neatbilst mākslinieciskajai un tehniskajai kvalitātei.

Dalībnieku apbalvošana un konkursa noslēgums plkst. 20.00 
Tukuma pilsētas Kultūras nama kamīnzālē.

Lauksaimniekiem tiks sniegtas 
konsultācijas platību maksājumu 

pieteikumu sagatavošanā 
elektroniski

Lai sniegtu atbalstu lauksaimniekiem, Lauku atbalsta dienests 
klientiem nodrošinās platību maksājumu pieteikumu iesniegšanas 
elektroniski praktiskās apmācības šādos laikos:

Tu-
ku-
ma 
no-
vads

Tukuma 
sektorā

21.04.2016.

9:00-16:00
Tukumā, 
Pasta 
ielā 11

28.04.2016.
05.05.2016.
12.05.2016.
19.05.2016.

Džūkstes 
pagastā 25.04.2016. 10:30-16:00 Džūkstes 

bibliotēka
Irlavas 
pagastā 27.04.2016. 10:00-16:00 Irlavas biblio-

tēka
Lestenes 
pagastā 27.04.2016. 10:30-16:00 Lestenes bib-

liotēka
Pūres 
pagastā 21.04.2016. 10:00-16:00 Pūres pagasta 

pārvalde
Sēmes 
pagastā 27.04.2016. 10:00-16:00 Sēmes biblio-

tēka
Slampes 
pagastā 25.04.2016. 10:00-16:00 Slampes pa-

gasta pārvalde
Tumes 
pagastā 21.04.2016. 10:00-16:00 Tumes pagas-

ta pārvalde
Zentenes 
pagastā 27.04.2016. 10:00-16:00 Zentenes 

bibliotēka

Vai dzīvē ir kas vairāk?
Tukuma evaņģēliski luteriskā draudze aicina pieteikties uz bez-

maksas Alfas kursu par galvenajām ar kristīgo ticību saistītajām 
tēmām (10 lekcijas). Alfa kurss ir domāts ikvienam, bet galveno-
kārt tam, kurš vēlas kaut ko uzzināt par kristietību, vai iepazīt kris-
tietību vairāk, ir jauns kristietis, vai nesen pievienojies draudzei. 
Alfas kurss sākās ar 1.aprīli, bet joprojām ir iespējams pievienoties. 
Pieteikšanās Tukuma evaņģēliski luteriskās draudzes mājas lapā – 
sadaļā “Aktivitātes”.



Tukuma Laiks18. Aprilis, 2016   Nr. 4 (135)

www.tukums.lv

AICINĀM APMEKLĒT

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā
15.aprīlī
Laiks tiks 
precizēts
Pūres kul-
tūras namā

Pirmsskates koncerts

19.30
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tautas mūzikas ansambļa 
“Danču spēle” 15 gadu 
jubilejas koncerts “Uz 
laukiem!”
Ieeja bez maksas

16.aprīlī
10.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Starptautiskā vokālā kon-
kursa “Tonis - Pustonis” 20 
gadu jubilejas konkurss
Plašāka informācija rakstot 
uz e-pastu tonisp@inbox.lv

12.00
Mākslas 
galerijā 
“Durvis”

Tukuma Mākslinieku 
grupas izstādes “Tikšanās 
Durvīs” atklāšana

18.00
Džūkstes 
kultūras 
namā

Džūkstes kultūras nama 
līnijdejotāju kopas “CILLI” 
jubilejas pasākums

19.00
Irlavas 
kultūras 
namā

Irlavas amatierteātra izrāde 
“Miķelīšu laiks”

22.00
Tumes 
kultūras 
namā

Atpūtas vakars ar grupu 
“Vēja runa”
Biļetes iepriekšpārdošanā – 
EUR 7.00, pasākuma dienā 
– EUR 10.00 

17.aprīlī
12.00
Džūkstes 
kultūras 
namā

Džūkstes biedrības “Ci-
donya” projekta Latvijas 
dzīvesziņas “Vakarēšana 
kaimiņos” trešā nodarbība

13.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma apriņķa deju ko-
lektīvu skate

20.aprīlī
Laiks tiks 
precizēts
Lestenes 
Tautas 
namā

Teātru diena Lestenē

Laiks tiks 
precizēts
Pūres 
kultūras 
namā

Pūres teātru pirmizrādes

18.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Mūzikas skolu festivāls 
“Satiksimies Tukumā”
Piedalās Šauļu, Kandavas 
un Tukuma mūzikas skolu 
audzēkņi un pedagogi

22.aprīlī

13.00
Pie 
Zentenes 
kultūras 
nama

Atvērto skapju diena
Aicinājums izrevidēt un 
izvērtēt savu skapju un 
plauktu saturu (arī pagra-
bā, klētīs, pieliekamajos)! 
Papildus informācija zvanot 
pa tālr.27842650

14.00
Lestenes 
Tautas 
namā

Pasākums daudzbērnu 
ģimenēm un audžuģimenēm

15.00
Džūkstes 
Pasaku 
muzejā

Izstādes “Ko vecais ozols 
pastāstīja” atklāšana
Izstādes pamatā ir A. Lerha 
- Puškaiša oriģinālpasaka ar 
tādu pašu nosaukumu

16.00
Džūkstes 
kultūras 
namā

Džūkstes kultūras nama 
vecākās paaudzes kluba 
“Rosme” atpūtas vakars 
“Reiz zaļoja jaunība” 

23.aprīlī

12.00
Tukuma 
Audēju darb-
nīcā

Tautas lietišķās mākslas 
studijas “Durbe” izstādes 
atklāšana “Skapi paverot”
 Izstādē aplūkojams stu-
dijas dalībnieču jaunās 
sezonas veikums - segas, 
galdauti, lakati un dvieļi 
ar mezglotiem galiem

16.00
Irlavas kultū-
ras namā

Mazo vokālistu konkurss 
“Irlavas Cālis 2016”

19.00
Tumes kultū-
ras namā

Sieviešu vokālā ansambļa 
“Kansoneta” 30 darbības 
gadu
jubilejas koncerts

24.aprīlī
15.00
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras nama 
mazajā zālē 
“Azote”

Jaunatnes teātris “Brīvā 
versija” aicina uz izrādi 
“Satiktie” (pēc N.Gogoļa 
“Pēterburgas stāstu” 
motīviem)
Režisors I.Škāns, ieejas 
maksa EUR 2.00

17.00
Slampes Kul-
tūras pilī

Slampes amatierteātra 
pirmizrāde D.Psafass 
„Vajadzīgs melis”

29.aprīlī
Laiks tiks 
precizēts
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras namā

Pensionāru balle

30.aprīlī
Laiks tiks 
precizēts
Džūkstes 
kultūras 
namā

Tukuma novada un 
starpnovadu amatierteāt-
ru 1. kārtas skate

Laiks tiks 
precizēts
Pūres kultū-
ras namā

Pūres gleznošanas studi-
jas izstādes atklāšana

18.00
Slampes 
Kultūras pilī

Senioru deju kolektīvam 
„Jumis” 50 gadu jubilejas 
sarīkojums

1.maijā
Laiks tiks 
precizēts
Sēmes pa-
gasta Kaives 
centrā (pie 
veikala)

Orientēšanās pasākums 
“Iepazīstam Kaivi!” 
Papildus informācija pa 
tālr.27842650

11.00-17.00
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras namā

Starptautiskā kaķu 
izstāde
Aicina Latvijas felinoloģi-
jas asociācija “Felimurs”
Pirmsskolas vecuma bēr-
niem ieeja bez maksas,
Pārējiem – EUR 1.00

12.00
Džūkstes 
kultūras 
namā

Džūkstes biedrības “Ci-
donya” projekta ietvaros 
atpūtas pasākums “Kopā 
ar draugiem”

13.00
Brīvības 
laukumā, 
Tukumā

Strūklakas modināšana 
kopā ar “Čučumuižas” 
rūķiem un Tukuma 
mākslas vingrotājām



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 19.Aprilis, 2016   Nr. 4 (135) AICINĀM APMEKLĒT

2.maijā
16.00
Tukuma biblio-
tēkas konferenču 
telpā

Filma par Trešās at-
modas notikumiem 
Tukumā “4x4 par 
Brīvību”

3.maijā

Laiks tiks precizēts
Pūres kultūras 
namā

Sieviešu korim 
„Abava” – 20

4.maijā

11.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Bērni dzied Latvijai!
Mazo vokālistu konkurss 
“Tukuma cālis 2016”
Konkursa viesi popgrupa 
“Punktiņi”
Ieeja bez maksas
Nolikums, pieteikuma anketa 
www.tpkn.lv, pieteikšanās 
līdz 22.aprīlim

18.00
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Noras Bumbieres piemiņas 
koncerts “Esmu dzimusi 
Jelgavā”
Piedalās: V.Lapčenoks, 
Ž.Siksna, Z.Muktupāvels, 
R.Dūduma, Ira Krauja 
Dūduma, Sabīne Berezina, 
Katrīna Bindere un 
Edgara Jass orķestris
Biļetes cena iepriekšpārdoša-
nā EUR 4.00, koncerta dienā 
EUR 5.00

5.maijā
Laiks tiks 
precizēts
Tukuma 
pilsētas Kul-
tūras namā

Kultūras festivāls cilvē-
kiem ar īpašām vajadzī-
bām

6.maijā
Laiks tiks 
precizēts
Tukuma 
pilsētas 
Kultūras 
namā

Tukuma invalīdu sporta 
kluba pasākums

11.00
Džūkstes 
bērnudārzā

Mātes dienas pasākums 
kopā ar Džūkstes bērnu-
dārza audzēkņiem “Ak, 
mīlā, labā māmulīt”

14.00
Zentenes 
kultūras 
namā

Mātes dienai veltīts kon-
certs
Piedalās Cēres pamatsko-
las skolēni

7.maijā
Laiks tiks 
precizēts
Tukuma 
Raiņa ģim-
nāzijā

Tukuma novada koru 
skate

Laiks tiks 
precizēts
Sēmes 
pagasta Bri-
zules  centrā 
un Zentenes 
pagasta 
Rindzelē

Koncerts māmiņām, 
vecmāmiņām, krustmā-
miņām un visām mīļajām 
tantēm
Papildus informācija pa 
tālr.27842650

9.00
Pie 
Džūkstes 
kultūras 
nama estrā-
des

Pavasara tirgus
Aicināti visi pirkt un pār-
dot gribētāji, īpaši gaidīti 
stādu-dēstu audzētāji!

18.00
Slampes 
Kultūras pilī

Liepājas teātra izrāde 
–Mārtins Makdona “Kli-
bais no Inišmānas”
Biļešu cenas – EUR 9.00; 
10.00; 12.00
Biļetes var iegādāties “Bi-
ļešu Paradīze” un Slampes 
Kultūras pils biļešu kasē

8.maijā
Laiks tiks 
precizēts
Lestenes 
Brāļu kapos

Piemiņas pasākums II 
Pasaules kara upuru 
piemiņai

13.maijā

Laiks tiks 
precizēts
Jaunsātu 
Tautas 
namā

Ģimenes dienas koncerts
Piedalās ansamblis “Bo-
ņuks”, tautisko deju kolektīvs 
“Abavnieks”

13.00
Džūkstes 
Pasaku 
muzejā

Valsts Valodas dienu pasā-
kums “Mans nams ir mana 
pils un darbs tās vainags”
Apmeklētāji aicināti sacens-
ties  A. Lerha – Puškaiša 
pasaku fragmentu teatralizā-
cijā, pantiņu ātrnorunāšanā 
jeb mēles trīšanas sacensī-
bās, pasakas deklamēšana 
Džūkstes izloksnē, to izspē-
lējot teātrī ar rokas lellītēm
Plašāka informācija: 
26513314, dzpm@inbox.lv

14.maijā
18.00
Irlavas kultū-
ras namā

Līnijdeju kolektīvu sa-
draudzības pasākums

Sporta pasākumi 
10.aprīlī

14.00
Tukuma 
Raiņa 
ģimnāzijas 
sporta zālē

LR Maksibasketbola 25 
čempionāts
D50 BK “Tukums”50 – 
SSB Jūrmala 45

16. vai 17.aprīlī
14.00
Tukuma 
Raiņa 
ģimnāzijas 
sporta zālē

LR Maksibasketbola 25 
čempionāts
K70 BK “Tukums”- Zi-
nātņu Akadēmija

22.aprīlī
12.00-19.00
Atpūtas 
kompleksā 
“Sveikuļi”

Orientēšanās seriāls 
“Labirints+” 1.kārta
(Labirints + izvēle poli-
gonā)

7.maijā
11.00
Tukuma 
Raiņa 
ģimnāzijas 
sporta zālē

Zemgale un Kurzemes 
nedzirdīgo Sadraudzības 
turnīrs basketbolā

11.maijā
Laiks tiks 
precizēts
Tukuma 
2.vidusskolā

Pasaules orientēšanās die-
na Tukuma 2. vidusskolā

Iespējamas izmaiņas. Sekojiet līdzi in-
formācijai www.tukums.lv,                            

www.tukumamuzejs.lv un www.tpkn.lv, 
www.novadukauss.lv.

VIENOTĀ 
DISPEČERDIENESTA

TĀLRUNIS
8881

Šā gada 26.aprīlī 
plkst.11.00 Tukuma 

novada Domes konferenču 
zālē notiks Tukuma 

Invalīdu biedrības sapulce.




